
[SU-25T FROGFOOT] DCS 

 

Eagle Dynamics  i 

 

 

 

 

 

  

DCS World Su-25T  

Letový Manuál 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

ii  

 

DCS World Su-25T je volně hratelná hra pro PC. Obsahuje několik misi a kampaň pro útočné 
letadlo Su-25T. Je to také základní rozhraní pro další dokoupitelné moduly (add-ons) jako DCS: A-10C 
Warthog nebo DCS: P-51D Mustang. 

 

Hlavní diskusní fórum v Angličtině je na stránkách: http://forums.eagle.ru/ 

Hlavní diskusní fórum v Češtině je na stránkách: http://dcs-uvp.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://forums.eagle.ru/
http://dcs-uvp.cz/


[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  iii 

 

Table of Contents 

PŘEDSTAVENÍ LETADLA ................................................................................................. 1 

SU-25Т FROGFOOT ............................................................................................................. 1 

AVIONIKA V ARKÁDOVÉM REŽIMU ............................................................................... 3 

NAVIGAČNÍ REŽIM ............................................................................................................... 5 

REŽIM VZDUCH - VZDUCH ..................................................................................................... 6 

REŽIM VZDUCH - ZEMĚ ......................................................................................................... 7 

SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU ....................................................................................... 9 

IAS – TAS Indikátor ................................................................................................................................... 10 
Indikátor Konfigurace ............................................................................................................................... 10 
Indikátor AOA a Přetížení ......................................................................................................................... 11 
Indikátor sklonu a náklonu (ADI) .............................................................................................................. 11 
Indikátor Horizontální Situace (HSI) ......................................................................................................... 12 
Indikátor vertikální rychlosti (VVI) ............................................................................................................ 13 
Radarový Výškoměr ................................................................................................................................. 13 
Otáčkoměr ............................................................................................................................................... 13 
Ukazatel množství paliva .......................................................................................................................... 14 
Indikátor teploty výfukových plynů .......................................................................................................... 14 
Výstražný radarový přijímač (RWR) SPO-15 „Beryoza“ ............................................................................ 15 
Indikátor stavu zbraní .............................................................................................................................. 17 
Kontrolní panel zbraňového systému ....................................................................................................... 17 
Panel Autopilota (ACS) ............................................................................................................................. 19 

OPERAČNÍ REŽIMY SU-25Т - INDIKÁTORY NA HUDU A TV DISPLEJI ............................................. 22 
Základní HUD Symboly ............................................................................................................................. 22 
Navigační režimy ...................................................................................................................................... 23 
Фи0 (Fi0) – Blízký vzdušný boj .................................................................................................................. 24 
Režim „Vzduch - země“ ............................................................................................................................ 25 
Řízené střely ............................................................................................................................................. 29 
Pevný zaměřovač ..................................................................................................................................... 36 

RADIOVÁ KOMUNIKACE A ZPRÁVY ............................................................................. 37 

RADIOVÉ PŘÍKAZY .............................................................................................................. 37 

RÁDIO ZPRÁVY .................................................................................................................. 41 

HLASOVÉ ZPRÁVY A VAROVÁNÍ ............................................................................................. 42 
Studený start z rampy .............................................................................................................................. 45 
Automatický start motoru ve vzduchu ..................................................................................................... 45 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

iv  

 

ZVLÁŠTNÍ DOPORUČENÍ PRO SU-25T ..................................................................................... 45 
Pojíždění ................................................................................................................................................... 45 
Vzlet .......................................................................................................................................................... 45 
Vzlet s bočním větrem .............................................................................................................................. 46 
Přistání ...................................................................................................................................................... 46 
Přistání s bočním větrem .......................................................................................................................... 46 
Časté chyby při přistávání ......................................................................................................................... 47 

POUŽÍVÁNÍ ZBRANÍ ..................................................................................................... 48 

ZBRANĚ VZDUCH-VZDUCH ................................................................................................... 48 
Střely krátkého dosahu R-73 a R-60 .......................................................................................................... 48 
Vestavěný kanon a přídavné kanony – útok na vzdušné cíle .................................................................... 49 

ZBRANĚ VZDUCH - ZEMĚ ..................................................................................................... 49 
Neřízené bomby s malým čelním odporem .............................................................................................. 49 
Neřízené bomby s velkým čelním odporem .............................................................................................. 50 
Zaměřování TV zaměřovačem ................................................................................................................... 50 
Neřízené rakety a vestavěný kanon .......................................................................................................... 51 
Přídavné kanony ....................................................................................................................................... 52 
TV-naváděné bomby a střely .................................................................................................................... 53 
Laserem naváděné střely .......................................................................................................................... 54 
Laserovým svazkem naváděné střely ........................................................................................................ 55 
Protiradarové střely .................................................................................................................................. 57 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 59 

SEZNAM LETIŠŤ ................................................................................................................. 59 

SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................. 60 
 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  1 

 

Představení letadla 

Su-25Т Frogfoot 
Vzhledem k tomu, že Su-25 má omezené schopnosti vyhledávat a napadat pohyblivé a malé obrněné 
jednotky, bylo po jeho zavedení jasné, že by bylo potřeba vytvořit specializované protitankové 
letadlo. V roce 1976, vydala Rada ministrů SSSR povolení k zahájení návrhu a konstrukce útočného 
letounu, který by byl schopen operovat za každého počasí a byl by vyzbrojen protitankovými 
zbraněmi. 

Su-25T používá jako primární protitankovou řízenou střelu (ATGM) střelu „Vikhr“. Ta byla později 
nahrazenou střelou „Vikhr-M“ s laserovým naváděním. Pro vyhledávání cílů a navádění střel na cíl má 
Su-25T zaměřovací systém, „Shkval“. Ten pracuje ve spolupráci se systémem „Prichal“, který je určen 
k laserovému osvětlení cíle a používá se také jako dálkoměr. 

Pro operace za snížené viditelnosti, může být letadlo vybaveno trupovým modulem s televizní 
kamerou s nízkým rozlišením. Tento systém se nazývá „Mercury“. „Mercury“ spolupracuje se 
„Shkvalem“ a poskytuje elektro-optické zaměřovací data pro noční operace. 

 

Obrázek 1: Su-25T 

Televizní obraz je ze zaměřovacího systém převeden na televizní monitor (TVM) IT-23M, který je 
umístěn v pravé horní části přístrojové desky. „Shkval“ poskytuje 23-násobné zvětšení cíle, „Merkury“ 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

2  

 

poskytuje pětinásobnou úroveň zvětšení. Díky tomu je možné identifikovat vzdálené cíle (dům - 15 
km, tank - 8-10 km, vrtulník jako „Apache“ - 6 km). 

Integrovaný elektronický bojový systém (EW), zajišťuje detekci a zaměřování vzdušných, pozemních 
a námořních radarů, s přesností +/- 30 stupňů. EW Systém dokáže rozpoznat a klasifikovat radary 
pracující v rozsahu 1,2-18 GHz. Nastavitelný, elektronický útočný (EA) systém může být použit ke 
snížení účinnosti radarem naváděných zbraní pracujících v kontinuálním a pulzním režimu sledování. 
EA podvěs může být zavěšen na pevné závěsy pod křídly. Pro ochranu proti infračerveně naváděným 
střelám, je Su-25T vybaven 192 kazetami se světlicemi. Jako další ochranu proti infračerveně 
naváděným střelám je Su-25T vybaven elektro-optickým rušícím systémem „Sukhogruz“, který je 
instalován v ocasní části letadla. Tato výkonná cesiová lampa s energetickou spotřebou 6 kW vytváří 
amplitudově-modulovaný rušící signál, který dokáže rušit infračerveně naváděné střely. 

Pro útok na radary protivzdušné obrany, může být Su-25T vybaven zaměřovacím podvěsem „Viyuga“ 
nebo „Phantasmagoria“. Díky těmto podvěsům je Su-25T schopná používat protiradarové střely Kh-58 
a Kh-25MPU. 

Ačkoliv je Su-25T, vzhledem k jeho zbraňovým systémům, mnohem lepší než standardní Su-25, jeho 
letové vlastnosti jsou krokem zpět. Větší váha způsobila, že má Su-25T špatný výkon a špatnou 
ovladatelnost. Su-25T je mocná zbraňová platforma, ale k ovládání potřebuje velice zkušené piloty. 

Pokud chcete létat s letadlem Su-25T, tak doporučujeme nastavit lineární osy, pro klopení, klonění a 
kormidlo. Tak bude zajištěno nejrealističtější ovládání letadla. 

 

 

  

2 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  3 

 

AVIONIKA V ARKÁDOVÉM REŽIMU 
Hra obsahuje arkádový (GAME) režim, který činí hru vice přístupnou a je tak především ručený pro 
příležitostné hráče. 

Tento režim lze zvolit na kartě Herní Možnosti nebo zvolením takto nastavené mise.  

 

 

 

Obrázek 2: Zobrazení Radaru v Arkádovém režimu 

Radar je v Arkádovém režimu zobrazen v pravém horním rohu obrazovky a představuje okolí letadla 
při pohledu ze shora, kde symbol vlastního letadla je umístěné ve středu. Takže symboly zobrazené v 
horní části radaru jsou před vámi a symboly zobrazené vlevo a vpravo máte po stranách. 

Obrázky níže znázorňují různé funkce Arkádového režimu radaru. Všimněte si, že v závislosti na 
aktuálně zvoleném režimu, jsou zobrazeny různé symboly. Lze vybrat jeden z následujících režimů: 

Radar v Arkádovém režimu 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

4 AVIONIKA V ARKÁDOVÉM REŽIMU 

 

Navigace, Vzduch- Vzduch nebo Vzduch-země. 
Nicméně, v každém režimu jsou zobrazeny následující informace: 

 Zvolený Mód. Je indikován v levém horním rohu, mimo displej radaru. Dostupné možnosti 
jsou NAV (navigace), A2A (vzduch- vzduch) nebo A2G (vzduch-země). 

Klávesy pro výběr modu: 

o Navigace: [1] 

o Vzduch- Vzduch: [2], [4] nebo [6] 

o Vzduch-Země: [7] 

 Rozsah Radaru. V pravém horním rohu, mimo displej je zobrazen aktuální rozsah 
zjednodušeného radaru. 

Klávesy pro nastavení rozsahu: 

o Přiblížit: [=] 

o Oddálit: [-] 

 Skutečná Rychlost (TAS). V levém dolním rohu, mimo displej, je zobrazena skutečná 
rychlost (TAS). 

 Radarový Výškoměr. V pravém dolním rohu, mimo displej, je radarový výškoměr, který 
indikuje aktuální výšku nad zemí nebo nad vodou. 

 Aktuální Kurz. Ve středu nahoře je zobrazen váš aktuální magnetický kurz. 

  



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  5 

 

Navigační Režim 

 

Obrázek 3: Navigační režim 

Jedinečné symboly pro Navigační režim: 
 Hráč. Vaše letadlo je indikováno jako kruh ve spodu displeje.  

 Letiště. Tento modrý symbol představuje přátelská letiště. 

 Aktuální bod obratu. Zelený kruh indikuje aktuálně vybraný bod obratu. Mezi body 
obratu lze procházet pomocí [LCtrl - ~] (vlnovka). 

 Bod obratu. Zelené trojúhelníky znázorňují body obratu letového plánu. 

 Dráha letu. Zelená čára mezi body obratu je předpokládaná dráha letu. 

Navigační režim 

Aktuální kurz 

Přátelské letiště 

Akt. bod obratu 

Bod obratu 

 

Skutečná rychlost 

Rozsah radaru 

Dráha letu 

Hráč 

Radarová výška 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

6 AVIONIKA V ARKÁDOVÉM REŽIMU 

 

Režim Vzduch - Vzduch 

 

Obrázek 4: Režim Vzduch - Vzduch 

Jedinečné symboly pro režim vzduch-vzduch: 

 Hráč. Vaše letadlo je indikováno jako kruh ve spodu displeje.  

 Přátelské letadlo. Přátelská letadla jsou indikována bodrým kruhem s čárkou, která 
indikuje směr letu. 

 Nepřátelské letadlo. Nepřátelská letadla jsou indikována červeným kruhem s čárkou, 
která indikuje směr letu. 

 Přátelská střela. Přátelské střely jsou indikovány jako modré tečky. 

 Nepřátelská střela. Nepřátelské střely jsou indikovány jako červené tečky. 

Užitečné klávesy pro režim vzduch-vzduch: 

 Automaticky zaměřit letadlo ve středu: [RAlt - F6] 

 Automaticky zaměřit nejbližší letadlo: [RAlt - F5] 

 Automaticky zaměřit další letadlo: [RAlt - F7] 

 Automaticky zaměřit předchozí letadlo: [RAlt - F8] 

 

  

Režim vzduch-
vzduch 

Aktuální kurz 

 

Přátelská střela 

Přátelské letadlo 

Skutečná rychlost 

Rozsah radaru 

Nepřátelské letadlo 

Hráč 

 
Radarová výška 

Nepřátelská střela 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  7 

 

Režim Vzduch - Země 

 

Obrázek 5: Režim vzduch-země 

Jedinečné symboly pro režim vzduch-země: 

 Hráč. Vaše letadlo je indikováno jako kruh ve spodu displeje.  

 (Přátelská pozemní jednotka). Všechny přátelské pozemní jednotky jsou zobrazeny 
jako modré čtverce. 

 (Nepřátelská pozemní jednotka). Všechny nepřátelské pozemní jednotky jsou 
zobrazeny jako červené čtverce.  

 (Přátelská jednotka protivzdušné obrany). Všechny přátelské jednotky protivzdušné 
obrany jsou zobrazeny jako modré lichoběžník se třemi čárkami, které znázorňují jejich 
nasměrování. 

 (Nepřátelská jednotka protivzdušné obrany). Všechny nepřátelské jednotky 
protivzdušné obrany jsou zobrazeny jako červené lichoběžník se třemi čárkami, které 
znázorňují jejich nasměrování. 

Užitečné klávesy pro režim vzduch-země: 

 Automaticky zaměřit pozemní cíl ve středu: [RAlt - F10] 

 Automaticky zaměřit nejbližší pozemní cíl: [RAlt - F9] 

 Automaticky zaměřit další pozemní cíl: [RAlt - F11]  

 Automaticky zaměřit předchozí pozemní cíl: [RAlt - F12] 

Režim vzduch-
země 

Aktuální kurz 

 

Přátelská jednotka 
protivzduš. obrany 

Přátelská pozemní 
jednotka 

Skutečná rychlost 

Rozsah radaru 

Nepřátel. jednotka 
protivzduš. obrany 

Hráč 

 
Radarová výška 

Nepřátelská 
pozemní jednotka 

 
 

Přátelské letiště 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

8 AVIONIKA V ARKÁDOVÉM REŽIMU 

 

 

  



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  9 

 

SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 
 

 

 

 

Obrázek 6: Přístrojový panel Su-25Т 

1. Páka podvozku 

2. Panel autopilota (ACS) 

3. Indikátor úhlu náběhu (AOA) a přetížení („G meter“) 

4. Indikátor rychlosti (IAS) 

5. Indikátor sklonu a náklonu (ADI) 

6. Indikátor vertikální rychlosti (VVI) 

7. Otáčkoměr (v otáčkách za minutu - RPM) 

8. Ukazatel množství paliva 

9. „EKRAN“ displej vestavěného testovacího systému 

10. SPO-15 „Beryoza“ panel výstražného radarového systému (RWR) 

1 

13 

4 5 6 7 8 9 

23 

12 2 

22 21 20 19 18 17 16 14 

11 10 

15 

3 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

10 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

11. IТ-23М TV display 

12. Letové hodiny 

13. Indikátor infračerveného (IR) rušícího systému „Sukhogruz“ 

14. Kontrolní panel zbraňového systému (WCS) 

15. Indikátor konfigurace klapek, vzdušné brzdy a přistávacího podvozku 

16. Radarový výškoměr 

17. Barometrický výškoměr 

18. Indikátor horizontální situace (HSI) 

19. Indikátory Neutrálního (vzletového) trimu, stoupání, náklonu a zatáčení 

20. Indikátor stavu zbraní 

21. Teploty motorů 

22. Indikátor Hydraulického tlaku 

23. Varovné kontrolky 

 

IAS – TAS Indikátor 
IAS - TAS indikátor zobrazuje na vnitřní stupnici Skutečnou rychlost (TAS) a na vnější stupnici 
Indikovanou rychlost (IAS). Rychlost je zobrazena v rozsahu 0 až 1,100 km/h. 

 

Obrázek 7: IAS-TAS Indikátor 

Indikátor Konfigurace 
Indikátor Konfigurace mechanických částí zobrazuje pozici přistávacího podvozku. Klapek a vzdušné 
brzdy. Pokud se nepodaří úspěšně spustit nebo zatáhnout přistávací podvozek, tak se červeně rozsvítí 
kontrolka, umístěná uprostřed tohoto indikátoru.  

TAS 

 
IAS 

 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  11 

 

 

Obrázek 8: Indikátor Konfigurace 

Indikátor AOA a Přetížení 
Indikátor úhlu náběhu (AoA) a přetížení je rozdělen na dvě části. V levé části je zobrazen aktuální 
úhel náběhu, zatímco jeho pravá část zobrazuje přetížení.  

 

Obrázek 9: Indikátor AOA a Přetížení 

Indikátor sklonu a náklonu (ADI) 
Indikátor sklonu a náklonu (ADI) zobrazuje aktuální úhly sklonu. Ve spodní části tohoto přístroje je 
také indikátor skluzu. Nežádoucí skluz se eliminuje pomocí kormidla. Snažte se vždy udržovat 
indikátor skluzu ve středové poloze. Mezi hlavní prvky tohoto přístroje patři indikátor požadovaného 
sklonu a náklonu, pomocí kterých se letadlo naviguje k dalšímu bodu obratu. Pokud jsou oba tyto 
indikátory uprostřed, tak letadlo směřuje přímo k vybranému bodu obratu. V průběhu přistávání 
budete pomocí tohoto přístroje udržovat správnou sestupovou dráhu, kterou poskytuje ILS.  

Vzdušné brzdy 

 

Klapky v manévrovací 
pozici 

 

Klapky ve vzletové a 
přistávací pozici 

Varovné světlo 
přistávacího podvozku 

Přistávací podvozek 

 

Indikátor AoA 
 

Přetížení 

 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

12 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

 

Obrázek 10: Indikátor sklonu a náklonu (ADI) 

Indikátor Horizontální Situace (HSI) 
Indikátor Horizontální Situace (HSI) poskytuje pohled na aktuální dráhu letadla ve vztahu k 
předpokládanému kurzu. Kompas se na tomto přístroji otáčí, takže aktuální kurz je vždy nahoře. 
Kurzorové šipky indikují požadovaný kurz a směr k dalšímu bodu obratu. Vzdálenost a požadovaný 
kurz k aktuálnímu bodu obratu je zobrazena číselně v horní části přístroje. Ve středu přístroje je 
indikátor ILS majáku a Ukazatele správné sestupové dráhy. 

 

 

Obrázek 11: Indikátor Horizontální Situace (HSI) 

Požadovaný kurz  

Stupnice stoupání 

Požadovaný náklon 

Požadovaná výška 

Požadované stoupání 

Symbol letadla 

Stupnice náklonu 

Indikátor skluzu 

Aktuální kurz 

Vzdálenost k bodu obratu 

Bearing pointer 

Požadovaný kurz 

ILS maják 

Šipka požadovaného 
kurzu 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  13 

 

Indikátor vertikální rychlosti (VVI)  
Indikátor vertikální rychlosti zobrazuje, jakou rychlostí letadlo stoupá nebo klesá. Indikátor skluzu, 
který je na tomto přístroji, slouží jako záloha indikátoru na ADI. Indikátor zatáčení ukazuje, kam 
letadlo zatáčí. Stupnice zatáčení je ale pouze informativní. 

 

Obrázek 12: Indikátor vertikální rychlosti (VVI) 

Radarový Výškoměr 
Radarový Výškoměr zobrazuje výšku nad zemí v rozsahu 0 až 1500 metrů. 

 

Obrázek 13: Radarový Výškoměr 

Otáčkoměr 
Otáčkoměr zobrazuje hodnoty otáček rotorů obou motorů. Zobrazená hodnota představuje procento 
z maximálních otáček rotorů v otáčkách za minutu (RPM). 

Indikátor zatáčení 

Indikátor vertikální 
rychlosti 

Indikátor skluzu 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

14 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

 

Obrázek 14: Otáčkoměr 

Ukazatel množství paliva 
Ukazatel množství paliva (P) zobrazuje, kolik paliva zbývá ve všech palivových nádržích. Ukazatel 
množství paliva (T) zobrazuje, kolik paliva zbývá v externích nádržích.  

Pokud jsou připojeny nějaké externí palivové nádrže, Indikují boční varovná světla jejich případné 
vyčerpání. 

 

Obrázek 15: Ukazatel množství paliva 

Indikátor teploty výfukových plynů 
Dva mezi-stupňové ukazatele teploty turbín ukazují teplotu výfukových plynů z levého a pravého 
motoru. 

Celkové množství paliva 

 

Varovná světla ext. nádrží 

Bingo (Okamžitý návrat) 

Množství paliva v ext. 
nádržích 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  15 

 

 

Obrázek 16: Indikátor teploty výfukových plynů 

Výstražný radarový přijímač (RWR) SPO-15 „Beryoza“ 
RWR displej indikuje jakékoliv radarové hrozby, které ozařují letadlo. Informace jsou presentovány 
pomocí různých symbolů, představujících typ hrozby, směr odkud symbol přichází a vzdálenost. Tento 
systém nedokáže rozlišit, jestli se jedná o přátelskou nebo nepřátelskou jednotku. 

Tento systém dokáže detekovat všechny radarové signály v rozsahu: Kurz +/- 180; Elevace +/- 30. 

Maximální počet zobrazených hrozeb: Neomezen. 

Doba, po kterou jsou hrozby zobrazeny po skončení ozařování: 8 sekund. 

Funkční režimy: Všechny (získané) nebo Uzamčený (přepínač „ОБЗОР/ОТКЛ“). 

Typy hrozeb: 

П – vzdušný radar 

З – radar dlouhého dosahu 

X – radar středního dosahu 

H – radar krátkého dosahu 

F – radar včasného varování 

C – AWACS 

Indikátory jako „Elevace“, „Síla příchozího signálu“ a indikátor „Zaměření/Odpálení“ se vztahují pouze 
k primární hrozbě. 

Pokud je doba mezi radarovými kontakty osm nebo více sekund, nebudou indikátory kurzu blikat. 

Pokud RWR zaznamená novou hrozbu, tak se spustí varovný zvuk (tón s nízkou frekvencí). 

Pokud RWR zaznamená, že detekovaný radar přejde do sledování, rozsvítí se červený indikátor 
„Zaměření/Odpálení“ a spustí varovný zvuk (tón se středně vysokou frekvencí). 

Pokud RWR zaznamená odpálení radarem naváděné střely, začne červený indikátor 
„Zaměření/Odpálení“ blikat a spustí varovný zvuk (tón s vysokou frekvencí). 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

16 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

Střely s vlastním radarovým naváděním, mohou být detekovány, jakmile přejdou na navádění svým 
vlastním radarem. V tom případě se tato střela automaticky stane primární hrozbou. Takže odpálení 
autonomně naváděné střely je poznat tak, že indikátor „Síly příchozího signálu” začne rychle růst 
(střela se rychle přibližuje). 

 

Obrázek 17: „Beryoza“ SPO-15LM 

Schopnost správně interpretovat informace uvedené na RWS panelu je v boji životně důležitá. 

Jako příklad, si pojďme se rozebrat na situaci je znázorněno na předchozím obrázku. 

Jak můžete vidět na obrázku, jsou na RWS panelu detekovány dvě hrozby:  

1. Primární hrozba je na 50 stupních vlevo (na 10 hodině) je indikována žlutým kolečkem. 
Kontrolka nad symbolem „П“ označuje tuto hrozbu jako „stíhač“. To zahrnuje všechny typy 
stíhacích letadel. Kruhová stupnice Síly signálu, skládajících se ze žlutých segmentů, 
indikuje relativní sílu signálu, kterým letadlo ozařuje radar primární hrozby. Velký červený 
kruh pod symbolem letadla indikuje, že vaše letadlo bylo zaměřeno radarem primární 
hrozby. Žluté polokruhy ve středu siluety letadla označené písmeny „В“ a „Н“ indikují, 
v jaké výšce ve vztahu k vlastnímu letadlu je primární hrozba. V tomto případě je přibližně 
ve stejné výšce (s tolerancí 15 stupňů). Takže pokud toto vše shrneme, tak můžeme 
vysvětlit tyto symboly následujícím způsobem: Vaše primární hrozba je stíhač, který se 
přibližuje z 10 hodiny; jeho výška je přibližně stejná jako vaše; a síla signálu a indikátor 
zaměření indikují, že je připraven odpálit. 

Směr primární hrozby 

 
Symbol vlastního letadla 

Typ primárního cíle 

 

Typ sekundárního cíle 

 

Napájení 

 

"Lišta vzdálenosti" – 

Relativní výkon signálu 

přijímaného z primární 

hrozby (přibližná 

vzdálenost hrozby) 

Relativní poloha 

primárního cíle 

Červeně bliká při odpálení 

střely 

Směr sekundární hrozby 

 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  17 

 

2. Druhá hrozba je na 10-30 stupních vpravo (na 1-2 hodině) což indikují dvě zelené 
kontrolky. Zelené „Х“ znamená, že tato hrozba je radar středního dosahu. K tomuto 
ohrožení nejsou k dispozici žádné další informace. 

V reálné bojové situaci je často těžké rozlišit jednotlivé typy ohrožení a jejich směr. Proto je 
doporučeno používat RWR ve filtrovaném režimu [RShift-R], ve kterém RWR vynechá všechny 
radary, které jsou ve vyhledávacím režimu, a zobrazuje pouze radary v režimu sledování. 

RWR poskytuje akustické varování. Hlasitost tohoto varování je možné upravit pomocí kláves [RAlt-
,] – [RAlt-.]. 

Indikátor stavu zbraní 
Zbraňový panel je umístěn v pravé střední části přístrojového panelu. Na tomto panelu je indikován 
počet a připravenost aktuálně vybrané zbraně a zbývající munice pro kanon. 

 

Obrázek 18: Indikátor stavu zbraní 

 Žluté kontrolky v horní řadě představují zbraně umístěné na podvěsech. Jakmile je zbraň 
odpálena nebo odhozena, tak tato kontrolka zhasne. 

 Zelené kontrolky ve spodní řadě představují aktuálně vybranou zbraň a indikují, že je 
připravena k použití. 

 Typ aktuálně vybrané zbraně je indikován v pravém horním rohu panelu:  
Б - bomby, 
УР - střely, 
НРС - rakety, 
ВПУ - vestavěný 30 mm kanon. 

 Zbývající zásoba munice pro kanon je indikována v pravém spodním rohu panelu:  
К - plná zásoba, 
1/2 - poloviční zásoba, 
1/4 - čtvrtinová zásoba. 

Kontrolní panel zbraňového systému 
Kontrolní panel zbraňového systému je ve spodní levé části přístrojové desky. Kromě jiných funkcí, se 
tento panel používá k nastavení počtu odpálených/odhozených zbraní [LCtrl-Space] a intervalu 
odhozu [LShift-V] / [V] v režimu salvy. 

Dostupné zbraně 

 Zbraně připravené k 

použití 

Typ aktuálně vybrané 
zbraně 

 

Zbývající zásoba munice 

pro kanon 

 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

18 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

 

Obrázek 19: Su-25T Kontrolní panel zbraňového systému 

Kontrolní panel zbraňového systému obsahuje: 

 Přepínač režimu odhozu, který má pozice ЗАЛП – 0.1 - 0.2 – 0.3 – 0.4 – СЕРИЯ КМГУ-МБД pro 
volně padající zbraně a 0 – ФИКС – ПРОГР pro použití se zaměřovacím podvěsem. 

 Přepínač velikosti salvy, který má pozice ПО 1 - ПО 2 – ПО 4 – ВСЕ. 

Přepínač režimu odhozu ovládá, jak jsou odhazovány zbraně vzduch - země: 

 ЗАЛП (SALVO) – Všechny vybrané zbraně jsou odhozeny najednou. 

 0.1 – 0.4 – jednotlivé zbraně jsou uvolňovány v příslušném intervalu (v sekundách). 

 СЕРИЯ КМГУ-МБД (SSC-MJM SERIES) – a speciální režim odhozu, určený pro kontejnerovou 
munici (KMGU) a vícenásobné podvěsy (MER). KMGU munice je uvolňována v 2 
sekundových intervalech, munice z MER podvěsů je uvolňována s odstupem 0,3 sekundy, 
v množství, které je určeno přepínačem velikosti salvy 

 0 – zaměřovač kanonu zaměřován s podélnou osou letadla (určeno pro střelbu při prudkém 
klesání). 

 ФИКС (FIX) – sklon hlavně kanonu je nastavena na pevnou hodnotu pro odstřelování při 
vodorovném. Sklon hlavně je možné nastavit pomocí kláves [RCtrl - [ ] a [RCtrl - ] ]. 

 ПРОГР (PROGR) – sklon hlavně kanonu je automaticky nastavena tak, aby bylo možné 
zasáhnout při vodorovném cíl, který je označen vestavěným laserem. 

Přepínač velikosti salvy je možné měnit pomocí kláves [LCtrl - Space]. Tento přepínač má 
následující pozice: 

 ПО 1 – ПО 2 – ПО 4 – ВСЕ (Jednotlivě – Párově – Po čtyřech – Všechny). 

Pamatuj, že když je přepínač v poloze ПО 1, tak jsou zbraně z vnějších podvěsů uvolňovány párově. 
Tím se zabrání porušení rovnováhy letadla. Jednotlivě je možné odpálit/odhodit pouze zbraně 
zavěšené na čtyřech vnitřních podvěsech. 

Z MER podvěsů jsou vždy odhozeny všechny zbraně. V Su-25T není možné nastavit jednotlivý režim 
dohozu z MER podvěsů. 

Pokud používáte vestavěný nebo přídavný kanon, má přepínač velikosti salvy jiný význam: 

 ПО 1 (FOR 1) – Pouze vestavěný kanon. 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  19 

 

 ПО 2 (FOR 2) – Jedním párem přídavných kanonů. 

 ПО 4 (FOR 4) – Všechny kanony. 

Panel Autopilota (ACS)  
Panel automatického kontrolního systému ACS-8 (jednoduše autopilota) je umístěn v levé části 
přístrojového panelu. Na tomto panelu je zobrazen aktuální stav ACS a také obsahuje šest 
poosvětlených tlačítek. 

ACS poskytuje následující režimy: 

 Sledování trasy a přistání; 

 Bojové sledování; 

 Udržování polohy (zachovává stávající klonění a klopení);  

 Udržování barometrické výšky; 

 Udržování barometrické výšky a úhlu klonění;  

 Nouzové vyrovnání; 

 Udržování radarové výška s automatickým sledováním terénu; 

 Dočasné odpojení (programování).  

 

Obrázek 20: ACS Panel 

V těchto režimech se ACS snaží udržovat letové parametry, tak jak byly nastaveny v době aktivace 
režimu. 

Ve všech režimech kromě „Nouzového vyrovnání“, „Následování trasy“ a „Přistání“, je manévrování 
ACS omezeno na ± 60 stupňů v náklonu a ± 35 stupňů sklonu. Pokud je některého z těchto limitů 
dosaženo, ACS se vypne a letadlo se vrátí do ručního řízení. ACS režimy nelze mimo tyto hranice 
aktivovat. 

ACS je dále omezena na 15 stupňů úhlu náběhu (AOA) a 0-3 G, dle letových přístrojů. Nedoporučuje 
se zapojovat autopilota, pokud je AOA větší než 12 stupňů. Pokud AOA překročí 12 stupňů, když je 
zapnutý autopilot, tak by měl pilot okamžitě přidat plyn a zvýšit tak rychlost letu a tah. 

Režim „Dočasné odpojení“ se aktivuje, v libovolném režimu autopilota, stisknutím a přidržením kláves 
[LAlt-~] (to samé jako stisknutí tlačítka „SAU“ na kniplu skutečného Su-25T). Tento režim umožňuje 
dočasné manuální ovládání letadla, obvykle slouží ke korekci směru a/nebo výšky. Tento režim má 
dvě zvláštnosti v režimu „Bojové sledování“ (viz popis režimu „Bojové sledování“ dále). 

Pomocí kláves [LAlt-9] je možné deaktivovat všechny ACS režimy (to samé jako stisknutí tlačítka 
„OTKL. SAU“ na kniplu skutečného Su-25T). 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

20 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

 Režim Sledování trasy - АУ-МАРШР. Tento režim se aktivuje stisknutím klávesy [А] nebo 
[LAlt-6] pokud je avionika letadla nastavena do režimu „SLEDOVÁNÍ TRASY“ nebo 
„NÁVRAT“. V tomto režimu sleduje autopilot vytvořený letový plán. 

 Přistávací režim - АУ-ПОСАД. Tento režim se aktivuje stisknutím klávesy [А] nebo [LAlt-6] 
pokud je avionika letadla nastavena do režimu „PŘISTÁNÍ“, který se zapíná automaticky 
z režimu „SLEDOVÁNÍ TRASY“ nebo „NÁVRAT“ jakmile se letadlo přiblíží k přistávací dráze. 
V režimu „PŘISTÁNÍ“ udržuje ACS letadlo na správné sestupové dráze podle přistávacího 
majáku. ACS se automaticky vypne, jakmile letadlo klesne do výšky 50 m nad terénem 
(AGL). Pokud se letadlo, z jakéhokoli důvodu, odchýlí od správné sestupové dráhy, tak se 
ACS přepne z režimu „PŘISTÁNÍ“ do režimu „UDRŽOVÁNÍ VÝŠKY“. Při normálních 
podmínkách je doporučeno ručně vypnout režim „PŘISTÁNÍ“ ve výšce 100-200 m AGL. 
Nechat autopilota sestoupit do minimální výšky 50 m AGL, se doporučuje pouze za špatné 
viditelnosti, když není dráha vidět. 

 Bojové sledování - АУ-МАРШР-КВ. Tento režim se aktivuje stisknutím klávesy [А] nebo 
[LAlt-6] když je zaměřen nějaký cíl. V tomto režimu udržuje ACS letadlo na kurzu cíle a 
zároveň udržuje aktuální nastavenou letovou hladinu. Aktivace režimu „Dočasného 
odpojení“ АУ-МАРШР stisknutím a přidržením [LAlt-~] dovoluje pilotovi ovládat sklon 
letadla - ACS si ponechává kontrolu nad náklonem. Po deaktivaci režimu „odpojení“, 
autopilot vrátí letadlo na původní výšku. 

 Udržování polohy - АУ. Tento režim se aktivuje stisknutím kláves [LAlt-1]. V tomto režimu 
stabilizuje ACS aktuální úhly sklonu a náklonu. 

 Udržování barometrické výšky a úhlu klonění - АУ-КВ. Tento režim je zvolen pomocí tlačítka 
[LAlt-2]. V tomto režimu stabilizuje ACS stávající barometrickou výšku (ASL) a úhel 
náklonu. Tento režim se hodí, pokud potřebujete kroužit. 

 Nouzové vyrovnání - АУ-ПГ. Tento režim je zvolen pomocí tlačítka [LAlt-3]. Po aktivací 
tohoto režimu stabilizuje ACS letadlo do přímého letu. Pokud je počáteční úhel náklonu 
větší než ± 80 stupňů, srovná ACS nejprve náklon a potom sklon. Jakmile je úhel náklonu 
je v rozmezí ± 7 stupňů a úhel sklonu do ± 5 stupňů, je aktivován režim „Udržování 
barometrické výšky“ a ACS pokračuje ve snižování náklonu na nulu. 

 Udržování barometrické výšky АУ-КВ. Tento režim je zvolen pomocí tlačítka [H] nebo 
[LAlt-4]. V tomto režimu stabilizuje ACS stávající barometrickou výšku (ASL). 

 Udržování radarové výšky - АУ-РВ. Tento režim je zvolen pomocí tlačítka [LAlt-5]. 
V tomto režimu stabilizuje ACS stávající radarovou výšku (AGL). V tomto režimu se také 
automaticky aktivuje podrežim „Sledování terénu „. 

Podrežim „Sledování terénu“ je aktivován když: 

 Aktuální nadmořská výška AGL, měřená podle radiového výškoměru, je poloviční nebo 
menší, než výchozí hodnota režimu „Udržování radarové výšky“ nebo  

 rychlost klesání měřená radiovým výškoměrem překročí -50 m/s. 

Pokud nebude zvolen žádný bod obratu, přistávací maják nebo cíl (např. pokud je aktivován jiný 
provozní režim než navigace), bude po stisknutí klávesy [A] (zapojení autopilota), aktivován režim 
„Nouzové vyrovnání“ a rozsvítí se odpovídající kontrolka na ACS- 8 panelu.  



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  21 

 

Při přistání s bočním větrem s rychlostí větší než 10 m/s, se doporučuje, vypnout autopilota v 
radarové výšce větší než 100m. 

V provozních režimech „SLEDOVÁNÍ TRASY“ a „NÁVRAT“ jsou k dispozice ACS režimy „Udržování 
polohy“ АУ [LAlt-1] a „Udržování výšky“ („barometrické“ АУ-КВ [LAlt-4] nebo „radarové“ АУ-РВ 
[LAlt-5]). Pokud je aktivován jeden z těchto režimů, tak není možné aktivovat režimy „Sledování 
trasy“ ani „Přistání“, dokud nejsou tyto režimy opětovným stisknutím [LAlt-1], [LAlt-4] nebo [LAlt-
5] vypnuty. 

ACS režim „Nouzové vyrovnání“ lze vypnout pomocí kláves [LAlt-9] nebo [A]. Takže pokud je 
v provozním režimu navigace potřeba přepnout se z ACS režimu „Nouzové vyrovnání“ do režimu 
„Sledování trasy“, je potřeba dvakrát stisknout klávesu [А]. 

Pokud se v ACS režimu „Bojové sledování“ z jakéhokoliv důvodu ztratí cíl, tak se ACS automaticky 
přepne do režimu „Nouzové vyrovnání“.  



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

22 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

Operační režimy Su-25Т - Indikátory na HUDu a TV Displeji 

Základní HUD Symboly 
Su-25T má několik provozních režimů. Některé základní symboly zobrazené HUDu jsou stejné pro 
všechny režimy. 

 

Obrázek 21: Su-25T Základní HUD Symboly 

 Ukazatel polohy letadla je ve středu HUDu a indikuje sklon a náklon letadla. 

 Ukazatel kurzu je v horní části HUDu. Čísla udávají kur v desítkách (takže číslo „35“ 
znamená kurz 350 stupňů). 

 Nalevo od ukazatele kurzu je zobrazena aktuální indikovaná rychlost (IAS). Nad ukazatelem 
rychlosti je zobrazena požadovaná rychlost k dalšímu bodu obratu (v závislosti na zvoleném 
režimu). 

 Pod ukazatelem rychlosti je indikátor zrychlování / zpomalování. Pokud je trojúhelník 
napravo od středu, letadlo zrychluje, pokud je nalevo, letadlo zpomaluje. 

 Napravo od ukazatele kurzu je zobrazena aktuální výška. Pokud je letadlo ve výšce do 
1500m, tak se zobrazuje radarová výška s přesností 1m. Pokud je letadlo ve výšce nad 
1500m, je zobrazena barometrická výška s přesností 10m. Nad ukazatelem výšky je 
zobrazena výška dalšího bodu obratu (v závislosti na zvoleném režimu). 

 Pokud se letadlo drží svého letového plánu, je „směrový kruh“ ve střehu HUDu. Pokud se 
z jakéhokoliv důvodu odchýlíte od svého letového plánu, bude tento kruh nejjednodušší 
způsob, jak se dostat zpět na trasu letového plánu. 

Požadovaná rychlost 

Aktuální rychlost (IAS) 

 

Zrychlování / zpomalování 

Ukazatel polohy letadla 

Směrový kruh 

Letový mód 

Kurz 

Požadovaná výška 

Aktuální výška 

Stupnice stoupání 

Stupnice náklonu 

Horizont 

Vzdálenost k dalšímu 
bodu obratu 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  23 

 

 Napravo od ukazatele polohy letadla je indikátor stoupání. 

 Ještě dále napravo je indikátor vertikální rychlosti (VVI), který indikuje rychlost stoupání 
nebo klesání letadla v rozsahu ±30 m/s. Jakmile hodnota stoupání nebo klesání překročí 
rozsah 30 m/s, šipka se zastaví a číselná hodnota začne blikat. 

 V levém dolním rohu HUDu je indikován aktuální letový režim.  

 Na středu spodní hrany HUDu je zobrazena vzdálenost k dalšímu bodu obratu. 

Navigační režimy 
HUD poskytuje data pro traťovou navigaci. K dispozici jsou tři navigační režimy: МРШ (TRAŤOVÁ), 
ВЗВ (NÁVRAT NA ZÁKLADNU), ПОС (PŘISTÁNÍ). Tyto tři režimy jsou vybrány automaticky, 
zatímco letadlo prolétá svůj letový plán a nebo je možné vybrat jej manuálně pomocí klávesy [1].  

 

Obrázek 22: МРШ (Traťový) Navigační režim 

 V МРШ (TRAŤOVÉM) sub-režimu zobrazuje směrový kruh směr k dalšímu bodu obratu.  

 Požadovaná rychlost a výška, která se má dodržovat na cestě k dalšímu bodu obratu je na 
HUDu indikována, nad indikátorem rychlosti a výšky. 

 Číslo následujícího bodu obratu je uvedeno v pravém dolním rohu HUDu. Vzdálenost k 
dalšímu bodu obratu se zobrazuje v dolní části HUDu. Jakmile je příslušného bodu obratu 
dosaženo, začne směrový kruh indikovat směr k dalšímu bodu a číslo k dalšímu bodu 
obratu se zvýší.  

 V sub-režimu ВЗВ (NÁVRAT) indikuje směrový kruh správnou sestupovou dráhu 
k přistávací dráze. 

Směrový kruh 

Indikátor vertikální 

rychlosti  

 

Další bod obratu  



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

24 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

 Dostupné letiště je možné procházet pomocí klávesy [LCtrl-~]. Číslo vybraného letiště 
(ID) je zobrazeno v pravém dolním rohu HUDu, pod indikátorem vertikální rychlosti. 
Kompletní seznam letišť a jejich ID je v příloze tohoto manuálu. Jakmile se letadlo přiblíží k 
přistávací dráze, poskytuje řídící věž hlasové instrukce. 

 

Obrázek 23: Přistávací Navigační režim 

 V sub-režimu ПОС (PŘISTÁNÍ) se na HUDu objeví kruh indikující odchylku od sestupové 
dráhy. Pokud je letadlo na správné sestupové dráze, je kruh odchylky od sestupové dráhy i 
směrový kruh na střehu HUDu. 

  „К“ a „Г“ indikují, že je k dispozici Přibližovací / Sestupový maják. 

Фи0 (Fi0) – Blízký vzdušný boj 
Fi0 (Phi-Zero) je hlavní režim, který Su-25T používají pro boj vzduch-vzduch ve spolupráci 
s infračerveně naváděnými střelami. Zaměřování těchto střel je velice jednoduché – pouze stačí 
vybrat pomocí kláves [4] nebo [6] režim vzduch-vzduch a dostupné infračerveně naváděné rakety R-
60 nebo R-73 IRH se automaticky aktivují a HUD se přepne do režimu, který je zobrazen na dalším 
obrázku.  

Vyhledávač střel dokáže detekovat cíle uvnitř dvou stupňového kónického zorného pole, které je 
přímo před střelou. Střed tohoto zorného pole je indikován zaměřovacím křížem na HUDu. Na pilotovi 
je pouze to, aby umístil zaměřovací kříž nad cíl. Povolení k odpalu dostanete, jakmile vyhledávač 
rakety zaměří cíl, bez ohledu na to jestli je cíl v dosahu nebo není. Vzhledem k tomu, že zaměřovač 
střely není schopen určit vzdálenost cíle, musí pilot odhadnout vzdálenost vizuálně ještě před 
odpálením střely. Pokud pronásledujete cíl při rychlosti 700 km/h, může být raketa R-60 vystřelena ze 
vzdálenosti 1500-2000m a R-73 ze vzdálenosti 3000 - 4000 m. 

Odchylka od sestupové 

dráhy 

Směrový kruh 

 
Přibližovací maják 

 

Letový režim 

Indikátor vertikální 

rychlosti 

 

Číslo letiště (ID) 

 
Maják pro navedení na 

sestupovou dráhu 

Vzdálenost k vybranému 

letišti 

 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  25 

 

 

Obrázek 24: Фи0 (Fi0) Blízký vzdušný boj 

 V levém dolním rohu je indikace režimu, v tomto případě „Фи0“. 

 Pilot manévruje s letadlem tak, aby dostal zaměřovací kříž na cíl. 

 „ПР“ indikuje, že infračerveně naváděná střela je zaměřená na cíl. 

 Vybraná zbraň je indikována v pravém dolním rohu: „60“ pro střelu R-60 (AA-8 „Aphid“), 
„73“ pro R-73 (AA-11 „Archer“). 

 Dostupnost a stav zbraní je indikována ve spodní části HUDu. V tomto případě jsou na 
stanicích 1 a 11 rakety R-60. Blikající čtverec okolo pozice 1 znamená, že raketa 1 je 
zaměřená a připravená na odpálení. 

Režim „Vzduch - země“ 
Letadlo Su-25T může používat různé typy zbraní vzduch-země. To zahrnuje klasické „hloupé“ bomby, 
tříštivé bomby (CBU), řízené bomby (GBU), zásobníky sub-munice, rakety a řízené střely. Je to jedno 
z několika málo letadel v Ruských vzdušných silách, které je schopné odpalovat moderní řízené střely 
jako např. protitankové laserem naváděné střely „Vikhr“, laserem a TV naváděné střely Kh-25ML, Kh-
29L a Kh-29T, TV naváděné bomby KAB-500KR a protiradarové střely Kh-25MPU a Kh-58. 

Volně padající „hloupé“ bomby 
Kategorie „volně padajících“ bomb zahrnuje „železné“ bomby jako FAB-500, FAB-250, FAB-100, 
BetAB-500, a ODAB-500, tříštivé bomby RBK, zásobníky sub-munice KMGU a zápalné bomby ZAB-
500. 

Zaměřovací kříž 

Cíl 

Zbraň připravena 

Bojový mód Fi0 

 

Povolení k palbě 

 
Vybraná zbraň 

 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

26 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

Pro použití volně padajících bomb je nejprve potřeba vybrat pomocí klávesy [7] režim „ОПТ-
ЗЕМЛЯ“ (GROUND) a vybrat pomocí klávesy [D] volně padající bomby, tříštivé bomby nebo 
zásobníky sub-munice. Na HUDu se objeví symboly vztahující se k vybranému režimu, včetně 
indikátoru režimu „ОПТ-ЗЕМЛЯ“ který je v levém dolním rohu. Vybraná zbraň je zobrazena vpravo 
pod indikátorem sklonu (pro všechny volně padající bomby je jeden symbol „АБ“). Zaměřovací a 
uvolňovací procedura je pro všechny volně padající bomby stejná: pilot manévruje s letadlem tak, aby 
dostal CCIP zaměřovač nad cíl a pokud budou splněna všechna kritéria pro uvolnění, zobrazí se na 
HUDu symbol „ПP“ „Odhoz povolen“. 

 

Obrázek 25: Volně padající bomby - režim (CCIP) 

 V režimu průběžně počítaného bod dopadu (CCIP), označuje zaměřovací kruh bod na, který 
dopadne odhozená bomba. 

 Režim volně padajících bomb je indikován symbolem „АБ“ pod indikátorem sklonu. 

 „ПP“ indikuje, že všechny primární podmínky pro odhoz jako vzdálenost, výška a rychlost 
jsou splněny a bomby mohou být bezpečně odhozeny. 

 „ОПТ ЗЕМЛЯ“ indikuje visuální režim odhozu bomb. 

 Dostupnost zbraní a jejich připravenosti je indikována podél spodní části HUDu. Na obrázku 
25 je vidět, že letadlo má naloženy bomby na podvěsech 2, 3, 4, 8, 9, a 10. Čtverec 
blikající okolo podvěsu 2 indikuje, že zbraň je připravena. 

Munice s velkým čelním odporem a některé typy tříštivých bomb mohou mít silně zakřivenou 
trajektorii, takže zaměřovač je pod spodní hranou HUDu, téměř při jakémkoliv úhlu klesání, takže 
není možné umístit zaměřovač nad cíl. V tom případě se místo režimu CCIP používá režim Průběžně 
počítaného bodu odhozu (CCRP) nebo taky režim „neviditelná zóna“. 

Měřítko vzdálenosti 

 
Lišta vzdálenosti 

 
Aktuální vzdálenost 

 
Zbraň připravena 

Visuální režim 

Odhoz povolen 

Dráha pádu bomby 

 
Vybraná zbraň 

 

CCIP zaměřovač 

 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  27 

 

V režimu CCRP je zaměřovač vidět u spodního kraje HUDu. Pilot manévruje s letadlem tak, aby tento 
zaměřovač umístil nad cíl. Jakmile je zaměřovač nad cílem, pilot stiskne a drží tlačítko odhozu. 
Zaměřovač se poté změní na symbol diamantu, který bude označovat cíl. V horní polovině HUDu se 
objeví kruh, který pomůže pilotovi dostat letadlo na správné místo odhozu. Horní část svislé čáry 
ukazatele polohy letadla by se měla dotýkat středního bodu zaměřovacího kruhu. Pilot udržuje směr 
letu, zatímco stále drží stisknuté tlačítko odhozu, dokud nebudou bomby automaticky odhozeny. 

 

Obrázek 26: Volně padající bomby - režim (CCRP) 

Lišta vzdálenosti na levé straně HUDu se změní na lištu času, na které bude indikován časový údaj 
v sekundách, který indikuje čas, který zbývá do uvolnění bomb. Šipka se po této ose začne posouvat, 
až když čas klesne pod 10 sekund. Úspěšné automatické uvolnění, závisí na přesném dodržování 
správné trasy letu, správném přetížení a udržení horní části svislé čáry ukazatele polohy letadla na 
středu zaměřovacího kruhu. Jakmile ukazatel času dojde na nulu, tak budou bomby automaticky 
uvolněny a pilot může pustit tlačítko odhozu. 

Režim ostřelování - rakety 
Tento režim se používá ve spojení s neřízenými raketami, jako jsou rakety S-5 rakety, které jsou 
umístěny v raketometu UB-32, S-8 v raketometu B-8, S-13 v raketometu UB-13 těžké rakety S-24 a 
S-25. 

Pro použití raket je nejprve potřeba vybrat pomocí klávesy [7] režim „ЗЕМЛЯ“ (GROUND) a potom 
pomocí klávesy [D] vybrat rakety. 

Lišta času 

 

CCRP “neviditelný režim” 

Zaměřovací kruh 

 
Ukazatel polohy letadla 

Diamant označuje cíl 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

28 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

 

Obrázek 27: Režim ostřelování - rakety 

 Zaměřovač raket, který je pod ukazatelem polohy letadla, indikuje bod na zemi, na který 
dopadnou vystřelené rakety. 

 Vybraný typ raket je indikován pod indikátorem sklonu. Na předchozím obrázku je 
indikován údaj „C5“, který reprezentuje rakety S-5. 

 Dostupnost zbraní a jejich připravenosti je indikována podél spodní části HUDu. 

 V levém dolním rohu je zobrazen aktuálně vybraný režim ОПТ ЗЕМЛЯ (VISUAL 
GROUND). 

Pro použití raket je nejprve potřeba vizuálně detekovat cíl a poté manévrovat s letadlem tam, aby se 
zaměřovač raket zarovnal na vybraný cíl. Jakmile se šipka aktuální vzdálenosti na liště vzdálenosti 
dostane pod horní značku, která označuje maximální dosah raket, objeví se na HUDu „povolení 
k palbě“. 

Stejný postup se používá i pro vestavěný kanon. Pro aktivaci kanonu se také nejprve vybere pomocí 
klávesy [7] režim „ОПТ ЗЕМЛЯ“ (VISUAL GROUND) a potom se pomocí klávesy [C] aktivuje 
kanon. 

Lišta vzdálenosti 

 
Aktuální vzdálenost 

 

Připravená zbraň 

Visuální režim 

 

Zaměřovač raket 

 
Odpálení povoleno 

 
Aktivní zbraň 

 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  29 

 

 

Obrázek 28: ВПУ (Vestavěný kanon) 

 Zaměřovač kanonu, který je pod ukazatelem polohy letadla, indikuje bod na zemi, na který 
dopadnou vystřelené náboje.  

 Zbývající množství munice do kanonu ve čtvrtinách je indikováno pod indikátorem sklonu. 
Plná zásoba munice je indikována údajem „4“, poslední čtvrtina je indikována údajem „1“. 

 V levém dolním rohu je zobrazen aktuálně vybraný režim „ВПУ“. 

Pro použití raket je nejprve potřeba vizuálně detekovat cíl a poté manévrovat s letadlem tam, aby se 
zaměřovač zarovnal na vybraný cíl. Jakmile se šipka aktuální vzdálenosti na liště vzdálenosti dostane 
pod horní značku, která označuje maximální dosah raket, objeví se na HUDu „povolení k palbě. 

Řízené střely 
Přesné „inteligentní“ zbraně zahrnují protitankové řízené střely s laserovým naváděním „Vikhr“, 
laserem naváděné rakety Kh-25ML a Kh-29L, TV-naváděcí rakety Kh-29T a TV naváděné bomby KAB-
500KR. Bomby a rakety, které využívají TV-navádění, jsou považovány za „launch-a-leave“ („odpal a 
zapomeň“), neboť jsou schopné se samostatně navést na cíl a nevyžadují podporu od útočícího 
letadla. Laserem naváděné zbraně vyžadují, aby byl cíl osvětlen palubním laserem celou dobu letu 
(TOF). 

Použití těchto přesných zbraní je umožněno díky vestavěnému systému I-251 „Shkval“ (pouze denní 
TV) nebo přídavného zaměřovacího podvěsu „Mercury“ (LLTV pro noční operace). Obraz z obou 
systémů je zobrazena na TV displeji IT-23M v pravém horním rohu ovládacího panelu. 
Pro použití přesných zbraní je nejprve potřeba aktivovat pomocí klávesy [7] režim „ЗЕМЛЯ“ 

Povolení střílet 

 

Aktuální vzdálenost 

 

Režim kanonu 

 

Zaměřovač kanonu 

 

Zbývající množství munice 

(ve čtvrtinách) 

 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

30 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

(GROUND) a poté zapnout vestavěný „Shkval“ [O] nebo externí „Mercury“ [RCtrl-O]. Poté se na 
HUDu zobrazí symboly pro řízené střely, tak jak je znázorněno na dalším obrázku. 

 

 

Obrázek 29: Zaměřovací systém „Shkval“ nebo „Mercury“ - HUD 

 Kruhový kurzor laseru ve středu HUDu indikuje střed optického zorného pole, které je 
zobrazeno na TV displeji a je možné s ním pohybovat pomocí kláves [,], [.], [/], [;]. 

 Symbol TB (TV), který se objevil vleno od stupnice vzdálenosti, indikuje, že je zapnutý 
zaměřovací systém „Shkval“ (НТВ (LLTV) indikuje, že je zapnutý zaměřovací systém 
„Mercury“). 

 Vybraná zbraň je indikována pod indikátorem sklonu. Na obrázku je vidět, že jsou vybrány 
protitankové střely 9А4172 „Vikhr“. Rakety Kh-25ML (AS-10 „Karen“) mají symbol 25МЛ, 
Kh-29L (AS-14 „Kedge“) mají symbol 29Л, Kh-29T (AS-14 „Kedge“) mají symbol 29Т, a 
KAB-500KR mají symbol 500Кр. 

 Dostupnost zbraní a jejich připravenosti je indikována podél spodní části HUDu. 

 V levém dolním rohu je zobrazen aktuálně vybraný režim ЗЕМЛЯ (GROUND) 

“Shkval” aktivní 

Pozice s vybranou zbraní 

 

Pohyblivý kurzor laseru 

 

ATGM 

Zóna pro odpálení 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  31 

 

 

Obrázek 30: ATGM 

Po aktivaci zaměřovacího systému, se zobrazí obraz z TV kamery, spolu se zaměřovacími a letovými 
informacemi: 

 

Obrázek 31: IT-23M TV Displej v průběhu zaměřování systémem „Shkval“ 

 TV zaměřovač je umístěn ve středu displeje, jeho velikost závisí na předpokládané velikosti 
cíle. 

 Velikost TV zaměřovače, která odpovídá očekávané velikosti cíle je zobrazena levém horním 
rohu. Na obrázku výše je vidět, že velikost cíle byla nastavena na 10 metrů. Tato velikost 
se obvykle nastavuje pro cíle, jako jsou obrněná vozidla, pro letadla může být nastaveno 
od 10 do 60 metrů a lodě a budovy obvykle vyžadují nastavení na 60m. Cíl je automaticky 

Vzdálenost k cíli 

“Shkval” aktivní 

 

Laser zapnutý 

Zbraň připravena 

Cíl 

Zóna pro odpálení 
s indikátorem vzdálenosti 

Odpálení povoleno 

 

Směr pohledu kamery 

 
Velikost zaměř. čtverce 

 size 

 

Ukazatel polohy letadla 

Aktuální sklon 

Sklon kamery 

Volný kurzor 

 
Výška 

TV zaměřovač  

 
Zbývající doba letu střely 

 
Šikmá vzdálenost k cíli 

 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

32 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

uzamčen pouze v případě, že odchylka velikosti cíle je menší než 5 metrů, s výjimkou cílů 
větších než 60 m, které mohou být zaměřeny při maximálním nastavení 60m. 
Předpokládaná velikost cíle se upravuje pomocí kláves [RCtrl-+] a [RCtrl--]. 

 Podél horního a levého okraje displeje je ukazatel směru pohledu a sklonu kamery. Aktuální 
údaj je označen trojúhelníkem. Horní stupnice směru má rozsah -40 až 40 stupňů. Stupnice 
sklonu na levé straně má rozsah 20 až -90 stupňů. 

 Hned vedle ukazatele sklonu kamery je číselný údaj, který udává sklon letadla. 

 Ukazatel polohy letadla ve středu TV displeje je stejný jako ten, který je zobrazen na 
HUDu. Pomocí tohoto ukazatele pilot pozná jaký má aktuální náklon, i když se zrovna 
věnuje zaměřování cílů. 

 Aktuální nadmořská výška (AGL) indikována radiovým výškoměrem je zobrazena v levém 
horním rohu displeje. 

 Symbol KC, který je v horní části displeje, nalevo od výšky, indikuje, že pilot může 
manuálně ovládat pohled kamery a že momentálně není zaměřen žádný cíl. 

 Předpokládaná doba letu vystřelené rakety (TOF) k cíli, se zobrazí v pravém dolním rohu 
během několika sekund po odpálení. Toto číslo udává zbývající čas do nárazu zbraně. 

 Ve spodní části displeje je zobrazena šikmá vzdálenost k cíli v kilometrech, měřená 
laserovým dálkoměrem. 

Poté co pilot najde cíl, začne pohybovat zaměřovačem nad cílem a zaměřovací systém se pokusí o 
automatické zaměření. Pro pomoc při identifikaci cíle, může být obraz televizní kamery zvětšen ma 
maximální 23x (0.73х0.97 stupňů) nebo střední 8x hodnotou. Zvětšování a zmenšování obrazu se 
provádí pomocí kláves [+] a [-]. 

 

Obrázek 32: IT-23M TV Display; Cíl zaměřený pomocí „Shkvalu“ 

Jakmile pilot identifikuje cíl, který má být napaden, zvolí požadovanou zbraň a dle stupnice na HUDu 
si hlídá dosažení maximální vzdálenost pro vypuštění střely. Jakmile jsou splněna všechna kritéria pro 
odpálení, pilot buď jednoduše zmáčkne spoušť, to pro zbraně s TV naváděním (např. rakety Kh-29T 

Zvětšení 

 
Velikost zaměř. čtverce 

 
Povolení pálit 

 

Zaměřený cíl 

Cíl 

Šikmá vzdálenost k cíli 

měřená las. dálkoměrem 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  33 

 

nebo bomby KAB-500Kr), nebo, pro laserem naváděné zbraně (např. Kh-25ML, Kh-29L a „Vikhr“ 
střely), nejprve aktivuje pomocí klávesy [RShift-O] laserový značkovač. 

 Současná úroveň zvětšení je uvedena v levém horním rohu, vedle předpokládané velikosti 
cíle. 

 Symbol „AC“ v horní části displeje, vedle nadmořské výšky, indikuje, že cíl byl zaměřen. 
Zaměřovací systém automaticky koriguje směr pohledu kamery. Meze náklonu jsou ± 35° 
doprava a doleva, 15° nahoru a -85 stupňů dolů. 

 Pokud je aktivován laserový dálkoměr, tak je vedle šikmé vzdálenosti symbol ЛД (LASER). 

 „Povolení pálit“ je zobrazeno nad šikmou vzdáleností, blízko středu displeje. 

Poté co laserem naváděná střela zasáhne cíl, je třeba deaktivovat laser a nechat ho vychladnout. 
Laser potřebuje pro označení cíle velký vysoký výkon, který způsobuje jeho zahřívání, a proto může 
v režimu osvětlování cíle fungovat pouze omezenou dobu. Požadovaná doba chlazení je přibližně 
stejná jako doba osvětlování cíle. Pokud se laser dostane na maximálně přípustnou teplotu, tak se 
automaticky vypne. Navíc se v průběhu jedné mise nedoporučuje používat laser déle než 20 minut, 
jinak může dojít k jeho poškození. V průběhu chlazení laseru symbol ЛД bliká. 

Střely „Vikhr“ mohou být vystřelovány párově, s krátkým zpožděním mezi jednotlivými střelami, což 
zvyšuje pravděpodobnost zásahu cíle. Nadzvukové střely „Vikhr“ se také dají použít ke střelbě na více 
cílů při jednom průletu. 

Střely „Vikhr“ mohou být použity i proti nemanévrujícím vzdušným cílům jako jsou vrtulníky a letadla 
během vzletu a přistání. Postup pro zaměření vzdušných cílů je stejný jako pří zaměřování pozemních 
cílů, jen je potřeba vzít v úvahu, že pravděpodobnost zásahu je mnohem menší. 

Potlačení protivzdušné obrany (Režim SEAD) 
Su-25T je schopné odpalovat protiradarové střely (ARM) Kh-25MPU a Kh-58 proti různým typům 
radarů, včetně SAMů, vyhledávacích radarů, sledovacích radarů a osvětlovacích radarů, pokud jejich 
radar pracuje na správné frekvenci. Ne všechny radary je totiž možné zaměřit všemi (ARM). Například 
většina protiradarových střel není schopná zaměřit mobilní protiletadlové dělostřelectvo (AAA), které 
používá vysokofrekvenční radary s krátkým dosahem.  

Protiradarové střely potřebují, aby byl Su-25T vybaven kontrolním podvěsem L-081 „Fantasmagoria“, 
který se zavěšuje na střední podvěs (#6). 

Pro použití protiradarových střel je nejprve potřeba vybrat režim ЗЕМЛЯ (GROUND) - klávesa [7] a 
poté aktivovat režim detekce radarů – klávesa [I]. Poté pilot sleduje informace na displeji RWR SPO-
15 „Beryoza“ a letí s letadlem směrem k detekovanému radaru. Jakmile se cíl dostane do skenovací 
oblasti (±30 stupňů), objeví se na HUDu symbol diamantu, označující cíl. Pokud je vybraná raketa 
schopná tento cíl zaměřit, tak se pod symbolem diamantu objeví typ příslušné zbraně. Symboly na 
HUDu budou stejné jako na následujícím obrázku: 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

34 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

 

Obrázek 33: Potlačení protivzdušné obrany (Režim SEAD) 

 Čtvercovým ARM kurzorem, který je pod Ukazatelem polohy letadla, je možné pomocí 
kláves [,], [.], [/], [;] pohybovat. 

 Pod indikátorem sklonu je indikován typ vybrané zbraně (58 pro raketu Kh-58). 

 SEAD režim - ПРГ je indikován v levém dolním rohu. 

 Cíle jsou na HUDu označeny jako diamantové značky. Typ cílů je indikován pod symbolem 
diamantu: P pro „Patriot“ SAM radary, H50 – pro „HAWK“ SAM radary. 

Označení HAWK SAM 

radaru 

SEAD režim 

 

ARM kurzor 

 
Označení SAM systém 

Patriot 

Aktivní zbraň (Kh-58 -

protiradarová střela)  



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  35 

 

 

Obrázek 34: SEAD HUD s cílem zaměřeným pomocí ARM 

Jakmile se na HUDu objeví diamantové značky označující cíle, tak se pilot rozhodne, na který cíl 
zaútočí a přesune pomocí kláves [,], [.], [/], [;] ARM kurzor na vybraný cíl. Cíl zaměří - [Enter]. 
Diamant označující cíl se změní na kruh a na pravé části displeje se objeví indikátor vzdálenosti, na 
kterém je označena maximální vzdálenost pro vypuštění střely a aktuální vzdálenost od cíle. 

 Maximální vzdálenost pro odpálení střely je liště vzdálenosti označena černou značkou. 

 Šipka která se pohybuje po liště vzdálenosti udává aktuální vzdálenost od cíle. 

 Jakmile je cíl zaměřen, tak se diamant označující cíl se změní na kruh. 

 Jakmile budou splněna všechna kritéria pro uvolnění, zobrazí se na HUDu symbol „Odhoz 
povolen“. 

 Blikající čtverec na podvěsu #5 indikuje, že raketa je připravená k odpálení. 

  

Maximální vzdálenost pro 

odpal 

 
Aktuální vzdálenost k cíli 

 

Připravená střela 

Povolení pálit 

 
Kruh označující cíl (Patriot 

radar) 

 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

36 SU-25T PŘÍSTROJE V KOKPITU 

 

Pevný zaměřovač 
Režim pevného zaměřovače je považován za záložní režim, který se obvykle používá pro 
bombardování, když je hlavní zaměřovací systém poškozen nebo když nejsou k dispozici přesná 
zaměřovací data. Tento zaměřovač se kalibruje ve dvou osách. Používá se pro zaměření dříve 
testovaných zbraní se známými balistickými charakteristikami a při daných letových parametrech. 
Střed nitkového kříže souhlasí s podélnou osou letadla. 

Pevný nebo „statický“ zaměřovač může být vybrán z jakéhokoliv bojového režimu pomocí klávesy [8]. 
Aktuální režim bude zachován, jen na HUDu bude zobrazen pevný zaměřovač. Tím pádem může pilot 
tento zaměřovač zapínat a vypínat dle potřeby. 

 

Obrázek 35: Pevný zaměřovač 

  



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  37 

 

RADIOVÁ KOMUNIKACE A ZPRÁVY  
Komunikace mezi piloty na začátku letecké éry byla obtížná a často nemožná. Letadla postrádala 
rádia, první piloti byli v podstatě omezeni na signály rukou. Tím pádem byla jakákoliv koordinace 
mezi piloty, zvláště během bitvy, nepraktická. 

Ačkoli moderní elektronika schopnosti komunikace výrazně zlepšila, i dnes čelí komunikace některým 
flustrujícím omezením. Jedné letecké bitvy se mohou účastnit desítky, ne-li stovky, letadel, které 
používají různé rádiové frekvence. A pokud se v zápalu boje snaží mluvit všichni najednou, může být 
výsledná rádiová komunikace nesrozumitelná a zmatená. Piloti se proto, snaží dodržovat přísnou 
rádiovou disciplínu. Každá rádiová zpráva by měla mít standardní formát: Volací znak, Rozkaz, 
Popis. „Volací znak“ by měl obsahovat komu je zpráva určena a od koho je. „Rozkaz“ obsahuje 
stručné pokyny pro příjemce, „popis“ obsahuje další upřesňující informace. Například: 

Chevy 22, Chevy 21, prudce doprava, banditi dole na 4 hodině 

Tato zpráva byla odeslána #1 členem letky Chevy #2 členu letky Chevy. Chevy 21 instruoval Chevy 
22 k provedení prudkého pravého obratu. Popisné části zprávy vysvětluje, proč ... Chevy 22 má dole 
na čtyřech hodinách bandity. 

RADIOVÉ ZPRÁVY BY MĚLY BÝT STRUČNÉ A K VĚCI 

DCS World jsou tři typy rádiových zpráv: 

 Příkazy které hráč vydává ostatním letadlům. 

 Zprávy odeslané hráči z ostatních letadel, pozemních jednotek, atd. 

 Zprávy a varování odeslané hráčem. 

Radiové Příkazy  
Následující tabulka popisuje typy příkazů, které může hráč poslat a seznam kláves potřebných k 
odeslání každé zprávy. V závislosti na typu příkazu, bude potřeba stisknout příslušné klávesy dvakrát 
nebo třikrát. Tabulka také obsahuje klávesové zkratky, které umožňují odesílání komplexní zprávy 
stisknutím jediné klávesy. 

 Příjemce zprávy – Tento sloupec obsahuje komu je zpráva určena. To může být celá letka 
nebo specifický člen letky (Wingman), AWACS/GCI kontrolér nebo řízení letového provozu. 

 Příkaz – Příkaz označuje typ zprávy, kterou hodláte odeslat (například zaútočit nebo 
formace, atd.) 

 Dílčí Příkaz – V některých případech, dílčí příkaz upřesňuje příkaz (např. „zaútočit na můj 
cíl“ nebo „formace, linie vedle sebe.“) 

Chcete-li například odeslat wingmana #3 aby zaútočil na cíl hráče, stiskněte F3, F1, F1.  



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

38 RADIOVÁ KOMUNIKACE A ZPRÁVY 

 

Příkazy vysílané hráčem 

Příjemce 

zprávy 
Příkaz Dílčí Příkaz Definice rozkazu Reakce na rozkaz 

Letka 

nebo 
Wingmen 

Zaútoč...  Můj Cíl  Hráč chce po wingmenovi, aby 
zaútočil na cíl, který má hráč 
zaměřen svými senzory (radarem 
/ EOS). Jakmile je cíl zničen, vrátí 
se wingmen zpět do formace. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví“(x) Copy,“ „(x) 
Rozumím,“ nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) 

je příslušný člen letky. Pokud wingman 
není schopen splnit tento příkaz, tak 
odpoví, „(x) Negative,“ nebo“(x) 
Unable,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Můj nepřítel  Hráč chce po wingmenovi, aby 
zaútočil na nepřátelské letadlo, 
které na něj útočí. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví“(x) Copy,“ „(x) 
Rozumím,“ nebo“(x) Potvrzuji,“ kde 
(x) je příslušný člen letky. Pokud 
wingman není schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Negative,“ 
nebo“(x) Unable,“ kde (x) je příslušný 
člen letky. 

Banditi Hráč chce po wingmenovi, aby 
zaútočil na bandity (nepřátelská 
letadla) v dosahu senzorů (radaru 
/ EOS). Jakmile jsou cíle zničeny, 
vrátí se wingmen zpět do 
formace. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví“(x) Útočím na 
bandity,“ kde (x) je příslušný člen letky. 
Pokud wingman není schopen splnit 
tento příkaz, tak odpoví, „(x) Negative,“ 
nebo“(x) Unable,“ kde (x) je příslušný 
člen letky. 

Protivzdušná 
obrana  

Hráč chce po wingmenovi, aby 
zaútočil na jakoukoliv 
nepřátelskou protivzdušnou 
obranu, kterou najde. Jakmile 
jsou cíle zničeny, vrátí se 
wingmen zpět do formace. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví“(x) Útočím na 
protivzdušnou obranu,“ kde (x) je 
příslušný člen letky. Pokud wingman 
není schopen splnit tento příkaz, tak 
odpoví, „(x) Negative,“ nebo“(x) 
Unable,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Pozemní cíle  Hráč chce po wingmenovi, aby 
zaútočil na jakékoli nepřátelské 
pozemní cíle. Platné pozemní cíle 
jsou jakékoli jednotky nebo 
budovy, které byly v editoru mise 
nastaveny jako nepřátelské. 
Jakmile jsou cíle zničeny, vrátí se 
wingmen zpět do formace. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Útočím na cíl“ 
kde (x) je příslušný člen letky. Pokud 
wingman není schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Negative,“ 
nebo“(x) Unable,“ kde (x) je příslušný 
člen letky. 
 

Útoč na lodě Hráč chce po wingmenovi, aby 
zaútočil na jakékoli námořní cíle 
v dosahu senzorů. Jakmile jsou 
cíle zničeny, vrátí se wingmen 
zpět do formace. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Útočím na loď,“ 

kde (x) je příslušný člen letky. Pokud 
wingman není schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Negative,“ 
nebo“(x) Unable,“ kde (x) je příslušný 
člen letky. 

Cíl mise a 

návrat 
 

Hráč chce po wingmenovi, aby 
zaútočil na cíl mise, který byl 
identifikován v editoru mise. 
Jakmile jej úkol dokončen, vrátí 
se wingmen zpět do formace. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Útočím na 
primární cíl,“ kde (x) je příslušný člen 
letky. Pokud wingman není schopen 
splnit tento příkaz, tak odpoví, „(x) 
Negative,“ nebo“(x) Unable,“ kde (x) je 
příslušný člen letky. 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  39 

 

Cíl mise a RTB 
  

Hráč chce po wingmenovi, aby 
zaútočil na cíl mise, který byl 
identifikován v editoru mise. 
Jakmile jej úkol dokončen, vrátí 
se wingmen na letiště. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Útočím na 
primární cíl,“ kde (x) je příslušný člen 
letky. Pokud wingman není schopen 
splnit tento příkaz, tak odpoví, „(x) 
Negative,“ nebo“(x) Unable,“ kde (x) je 
příslušný člen letky. 

Letka 
nebo 
Wingmen 

Jdi na…  Návrat na 
základnu 

Wingmen opustí formaci a 
přistane na přiřazeném letišti. 
Pokud v plánovači nemá žádné 
letiště přiřazeno, tak přistane na 
tom nejbližším. 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Copy,“ „(x) 
Rozumím,“ nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) 
je příslušný člen letky. Pokud wingman 
není schopen splnit tento příkaz, tak 
odpoví, „(x) Negative,“ nebo“(x) 
Unable,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Trasu Wingmen opustí formaci a bude 
pokračovat po trase, tak ja to má 
nastaveno v plánovači mise 

 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Copy,“ „(x) 
Rozumím,“ nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) 
je příslušný člen letky. Pokud wingman 
není schopen splnit tento příkaz, tak 
odpoví, „(x) Negative,“ nebo“(x) 
Unable,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Udržuj pozici Wingmen opustí formaci a bude 
prolétat okolo aktuální pozice 

 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Copy,“ „(x) 
Rozumím,“ nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) 
je příslušný člen letky. Pokud wingman 
není schopen splnit tento příkaz, tak 
odpoví „(x) Negative,“ nebo“(x) 
Unable,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Letka 
nebo 
Wingmen 

ECM…  On  Hráč chce po wingmenovi, aby 
aktivoval ECM 

Wingman odpoví „(x) Music On,“ kde 
(x) je příslušný člen letky. 

Off  Hráč chce po wingmenovi, aby 
vypnul ECM 

Wingman odpoví, „(x) Music Off,“ kde 
(x) je příslušný člen letky. 

Letka 
nebo 
Wingmen 

Kouř  On  Hráč chce po wingmenovi, aby 
aktivoval generátor kouře 

Wingman aktivuje generátor kouře a 
odpoví, „(x) Copy,“ „(x) Rozumím,“ 
nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) je příslušný 
člen letky. 

Off  Hráč chce po wingmenovi, aby 

vypnul generátor kouře. 
Wingman vypne generátor kouře a 
odpoví, „(x) Copy,“ „(x) Rozumím,“ 
nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) je příslušný 
člen letky. 

Letka 
nebo 
Wingmen 

Kryj mě   Hráč chce po wingmenovi aby 

zaútočil na letadlo které je 
nejblíže hráčovu letadlu  

Wingman odpoví, „(x) Copy,“ „(x) 
Rozumím,“ nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) 
je příslušný člen letky. 

Letka 
nebo 
Wingmen 

Odhoď 
zbraně  

 Hráč chce po wingmenovi aby 

odhodil zbraně 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Copy,“ „(x) 
Rozumím,“ nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) 
je příslušný člen letky. Pokud wingman 
není schopen splnit tento příkaz, tak 
odpoví „(x) Negative,“ nebo“(x) 
Unable,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Flight  Přejdi do 

formace 
n  

Návrat do 
formace  

Wingmen přeruší svou aktuální 
misi a vrátí se do formace  

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Copy rejoin,“ 
kde (x) je příslušný člen letky. Pokud 
wingman není schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví, „(x) Negative,“ 
nebo“(x) Unable,“ kde (x) je příslušný 
člen letky. 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

40 RADIOVÁ KOMUNIKACE A ZPRÁVY 

 

Line Abreast  Hráč chce po wingmenovi, aby 

přešel do formace Line Abreast. 

 

Pokud je wingman schopen splnit tento 
příkaz, tak odpoví „(x) Copy,“ „(x) 
Rozumím,“ nebo“(x) Potvrzuji,“ kde (x) 
je příslušný člen letky. Pokud wingman 
není schopen splnit tento příkaz, tak 
odpoví, „(x) Negative,“ nebo“(x) 
Unable,“ kde (x) je příslušný člen letky.  

Trail  Hráč je vedoucí letky, jeho dvojka 
je 0,5 míle za ním, trojka je 
0,5míle za dvojkou, atd… 

Echelon  Standardní formace 

Close 
Formation  

Hráč chce, aby ostatní letadla 
snížila rozestupy ve formaci 

Open 
Formation  

Hráč chce, aby ostatní letadla 
zvýšila rozestupy ve formaci 

AWACS  AWACS Request 
BOGEY 
DOPE 

Hráč požaduje kurz a vzdálenost 
k nejbližšímu nepřátelskému 
letadlu. 

 

 

Pokud má AWACS/GCI kontakt s nepř. 
letadlem, tak odpoví: „(a), (b), banditi 
kurz (x)(x) na (y)(y)(y). (c) (d),“ kde (a) 
je vol. Znak hráče, (b) je vol. Znak 
AWACSu, (x)(x) je kurz k nepříteli a 
(y)(y)(y) je vzdálenost k nepříteli v mílích 
pokud je AWACS západní nebo 
v kilometrech pokud je AWACS Ruský, 
(c) je výška cíle (d) je aspekt kontaktu. 
Pokud AWACS/GCI nemá kontakt 
s nepřítelem, tak odpoví „(a), (b), 
clean,“ kde (a) je vol. Znak hráče, (b) je 
vol. Znak AWACSu. Pokud je nepř. 
letadlo ve vzdálenosti do 5 mil od hráče, 
tak odpoví „(a), (b), merged“ kde (a) je 
vol. Znak hráče, (b) je vol. Znak 
AWACSu. 

Vektor k letišti Hráč požaduje kurz a vzdálenost 
k nejbližšímu přátelskému letišti. 

 
 

„(a), (b), Home bearing (x)(x) na 
(y)(y)(y),“ kde (a) je vol. Znak hráče, (b) 
je vol. Znak AWACSu, (x)(x) je kurz 
k letišti a (y)(y)(y) je vzdálenost k letišti 
v mílích nebo v kilometrech 

Vektor k 
tankeru 

Hráč požaduje kurz a vzdálenost 
k nejbližšímu přátelskému 
tankeru. 

 

„(a), (b), Tanker bearing (x)(x) na 
(y)(y)(y),“ kde (a) je vol. Znak hráče, (b) 
je vol. Znak AWACSu,(x)(x) je kurz 
k tankeru a (y)(y)(y) je vzdálenost 
k tankeru v mílích nebo v kilometrech 
Jestliže není k dispozici žádný přátelský 
tanket: „(a), (b), No tanker available“ 

Request 
PICTURE 

Hráč požaduje kurz a vzdálenost, 
výšku a aspekt všech 
nepřátelských letadel v oblasti 

 

 
 

Pokud má AWACS/GCI kontakt s nepř. 
letadlem, tak odpoví: „(a), (b), banditi 
kurz (x)(x) na (y)(y)(y). (c) (d),“ kde (a) 
je vol. Znak hráče, (b) je vol. Znak 
AWACSu, (x)(x) je kurz k nepříteli a 
(y)(y)(y) je vzdálenost k nepříteli v mílích 
pokud je AWACS západní nebo 
v kilometrech pokud je AWACS Ruský, 
(c) je výška cíle (d) je aspekt kontaktu. 
Pokud AWACS/GCI nemá kontakt 
s nepřítelem, tak odpoví „(a), (b), 
clean,“ 

ATC - Věž  Letiště 
xxx 

Žádost o 
pojíždění na 
dráhu  

Hráč žádá věž o povolení 
k pojíždění na dráhu. 

ATC vždy odpoví“(a), Tower, Cleared 
to taxi to runway (x)(x),“ kde (a) je vol. 
Znak hráče, (x)(x) je kurz Startovací 
dráhy 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  41 

 

Žádost 
povolení 
vzletu 

Hráč žádá věž o povolení ke 
startu. 

 
 

Pokud zrovna nevzlétá žádné letadlo 
nebo pokud není žádné letadlo ve fázi 
finálního přiblížení, tak ATC odpoví „(a), 
Tower, You are cleared for takeoff,“ 
kde (a) je vol. Znak hráče 

Přiblížení  Hráč žádá věž o povolení 
k přistání na nejbližším letišti. 

 
 

„(a), (b), fly heading (x)(x), QFE, 
runway (y) to pattern altitude“ kde (a) 
je vol. Znak hráče (b) je vol. Znak letiště 
(x)(x) je kurz a vzdálenost k letišti a QFE 
je Q-kod nadmořské výšky (y) je kurz 
hlavní dráhy. 

Pozemní 
personál 

 Přezbrojení… Hráč žádá pozemní personál o 
přezbrojení letadla na vybraný 
balík munice 

Pozemní personál odpoví: „Copy „.  

Po přezbrojení informuje: „Rearming 
complete „. 

 Dotankování
… 

Hráč žádá pozemní personál o 
dotankování 

Žádost o 
opravu 

Hráč žádá pozemní personál o 
opravu letadla 

Oprava bude dokončena do 3 minut 

Ostatní Další zprávy specifikované pomocí triggerů v editoru mise. 

Rádio Zprávy 
Komunikace je obousměrný proces; zprávy z jiných letadel, jsou stejně důležité jako zpráv zaslané 
hráčem. Tyto zprávy mohou popisovat prováděný úkol nebo mohou informovat o provedení úkolu. 
Také mohou hráče varovat před nebezpečím, předávat informace o cílech, poskytovat informace o 
kurzu k různým objektům a základnám. Následující tabulka obsahuje kompletní seznam možných 
zpráv 

 Odesílatel zprávy – jednotka, která zprávu odeslala – wingmen, AWACS, Věž, atd. 

 Událost – Akce, která tuto zprávu vyvolala. 

 Vlastní zpráva – Zpráva, kterou slyší hráč. 

Rádio zprávy 

Odesílatel 
zprávy 

Událost Vlastní zpráva 

Wingman Začne rolovat „(x), rolling,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Zasunutí podvozku po startu „(x), wheels up,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Zasažen nepřátelskou palbou 
a poškozen 

„(x) I'm hit,“ nebo „(x) I've taken damage,“ kde (x) je příslušný člen 
letky. 

Těsně před katapultáží 

 

„(x) Ejecting,“ nebo „(x) I'm punching out,“ kde (x) je příslušný 
člen US letky / „(x) Bailing out,“ nebo „(x) I'm bailing out,“ kde (x) 
je příslušný člen RU letky 

Vrací se na základnu z 
důvodu vážného poškození 

„(x) R T B,“ nebo „(x) Returning to base,“ kde (x) je příslušný člen 
letky. 

Odpálena raketa vzduch-
vzduch 

„Fox from (x),“ pro US letadla „Missile away from (x),“ pro RU 
letadla, kde (x) je příslušný člen letky.  

Výstřel z kanonu „Guns, Guns from (x),“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Osvětlen nepřátelským 
vzdušným radarem 

„(x), Spike, (y) o'clock,“ kde (x) je příslušný člen letky a (y) je číslo 
od 1 do 12 

Osvětlen nepřátelským „(x) Mud Spike, (y) o'clock,“ kde (x) je příslušný člen letky a (y) je 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

42 RADIOVÁ KOMUNIKACE A ZPRÁVY 

 

pozemním radarem číslo od 1 do 12 

Na wingmana byla vystřelena 
raketa země-vzduch 

„(x) Sam launch, (y) o'clock,“ kde (x) je příslušný člen letky a (y) je 
číslo od 1 do 12 

Na wingmana byla vystřelena 
raketa vzduch -vzduch  

„(x) Missile launch, (y) o'clock,“ kde (x) je příslušný člen letky a 
(y) je číslo od 1 do 12 

Visuální kontakt 
s nepřátelským letadlem  

„(x) Tally bandit, (y) o'clock,“ kde (x) je příslušný člen letky a (y) je 
číslo od 1 do 11 

Začne s obranými manévry „(x) Engaged defensive,“ kde (x) je příslušný člen letky 

Sestřelí nepřát. letadlo „(x) Splash one,“ „(x) Bandit destroyed,“ nebo „(x) Good kill, 
good kill,“ kde (x) je příslušný člen letky.  

Zničí nepřát. budovu, pozemní 
nebo námořní jednotku 

„(x) Target destroyed,“ nebo „(x) Good hits,“ kde (x) je příslušný 
člen letky 

Wingman spatří nepřát. letadlo 

a rozhodne se zaútočit 
„(x) Request permission to attack,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Uvolněna železná nebo 
tříštivá bomba 

„(x) Bombs gone,“ kde (x) je příslušný člen letky 

Vystřelená střela vzduch- 
země 

„(x) Missile away,“ kde (x) je příslušný člen letky.  

Vystřelená neřízená raketa 
vzduch- země 

„(x) Rockets gone,“ kde (x) je příslušný člen letky.  

Minul IP a letí zaútočit na cíl „(x) Running in“ nebo „(x) In hot,“ kde (x) je příslušný člen letky. 

Radarový kontakt s nepřát. 
letadlem 

 

„(a) Contact bearing (x)(x) for (y)(y)(y)“ kde (a je příslušný člen 

letky, (x) je kurz ve stupních a (y) vzdálenost v mílích nebo 
kilometrech.“ 

Dosáhl takový stav paliva, že 
se musí vrátit nebo riskuje, že 
spadne 

„(x) Bingo fuel,“ kde (x) je příslušný člen US letky 
„(x) Low fuel kde (x) je příslušný člen RU letky 

Žádná zbývající munice „(x) Winchester,“ kde (x) je příslušný člen US letky 
„(x) Out of weapons,“ kde (x) je příslušný člen RU letky 

Nepřátelské letadlo je za 
hráčovým letadlem 

„Lead, check six“ 

Hráčovo letadlo je těsně před 
pádem nebo explozí 

„Lead, bail out“ 

Věž Hráč po přistání minul 
polovinu dráhy 

„(x), Tower, taxi to parking area,“ kde (x) je volací znak 
příslušného letadla  

Hráč minul bod pro přiblížení 
k letišti. Dráha je volná pro 
přistání. 

„(x), Tower, cleared to land runway (y)(y),“ kde (x) je volací znak 
příslušného letadla a (y) je dvojmístný kód kurzu přistávací dráhy 

Hráč minul bod pro přiblížení 
k letišti. Nicméně na dráze je 
nějaké letadlo. 

„(x), Tower, orbit for spacing,“ kde (x) je volací znak příslušného 
letadla 

Hráč je při přistávání nad 
sestupovou dráhou 

„(x), Tower, you are above glide path kde (x) je volací znak 
příslušného letadla 

Hráč je při přistávání pod 
sestupovou dráhou 

„(x), Tower, you are below glide path,“ kde (x) je volací znak 
příslušného letadla 

Hráč je při přistávání na 
správné sestupové dráze 

„(x), Tower, you are on glide path,“ kde (x) je volací znak 
příslušného letadla 

Hlasové zprávy a Varování 
Počítačové technologie přinesly revoluci bojových letounů. Moderní letadla se neustále diagnostikují a 
poskytují oznámení, upozornění, a dokonce i instrukce. V době kdy se ženy nemohly stát bojovými 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  43 

 

piloty, se návrháři rozhodli, ženský hlas bude nápadný a „překřičí“ záplav mužských hlasů v normální 
rádiové komunikaci. 

 Spouštěč zprávy – Událost, která vyvolá hlášení 

 Zpráva – Přesné znění hlášení. 

Seznam systémových zpráv 

Spouštěč zprávy Zpráva 

Hoří pravý motor. „Engine fire right“ 

Hoří levý motor „Engine fire left“ 

Systém řízení letu byl poškozen nebo zničen. „Flight controls“ 

Podvozek byl vysunut při rychlosti větší než 250 uzlů. „Gear down“ 

Podvozek nebyl vysunut a letadlo je na finálním přiblížení. „Gear up“ 

Letadlo má právě tolik paliva, aby se dostalo na nejbližší 
přátelské letiště. 

„Bingo fuel“ 

Stav paliva je 1500 liber/litrů „Fuel 1500“ 

Stav paliva je 800 liber/litrů „Fuel 800“ 

Stav paliva je 500 liber/litrů „Fuel 500“ 

Automatický kontrolní systém je nefunkční. „ACS failure“ 

Navigační systém je nefunkční. „NCS failure“ 

ECM nefunguje. „ECM failure“ 

Hydraulika nefunguje „Hydraulics failure“ 

Systém varování před odpálenou střelou nefunguje. „MLWS failure“ 

Avionické systémy jsou nefunkční. „Systems failure“ 

ECM nefunguje. „EOS failure“ 

Radar nefunguje. „Radar failure“ 

ADI nefunguje. „Attitude indicaton failure“ 

Poškození systémů letadla, které nesouvisí s požárem a poruchou 
kontrolních letových systémů. 

„Warning, warning“ 

Letadlo dosáhlo maximálního úhlu náběhu. „Maximum angle of attack“ 

Letadlo dosáhlo maximálního G. „Maximum G“ 

Letadlo dosáhlo maximální rychlosti. „Critical speed“ 

  

Nepřátelská střela, která zaměřuje hráčovo letadlo je ve 
vzdálenosti menší než 15 km, přibližuje se zepředu a je níž než 

letadlo hráče. 

„Missile, 12 o'clock low“ 

Nepřátelská střela, která zaměřuje hráčovo letadlo je ve 

vzdálenosti menší než 15 km, přibližuje se zepředu a je výš než 
letadlo hráče. 

„Missile, 12 o'clock high“ 

Nepřátelská střela, která zaměřuje hráčovo letadlo je ve 
vzdálenosti menší než 15 km, přibližuje se zezadu a je níž než 
letadlo hráče. 

„Missile, 6 o'clock low“ 

Nepřátelská střela, která zaměřuje hráčovo letadlo je ve 

vzdálenosti menší než 15 km, přibližuje se zezadu a je výš než 
letadlo hráče. 

„Missile, 6 o'clock high“ 

Nepřátelská střela, která zaměřuje hráčovo letadlo je ve 
vzdálenosti menší než 15 km, přibližuje se zprava a je níž než 
letadlo hráče. 

„Missile, 3 o'clock low“ 

Nepřátelská střela, která zaměřuje hráčovo letadlo je ve 

vzdálenosti menší než 15 km, přibližuje se zprava a je výš než 
letadlo hráče. 

„Missile, 3 o'clock high“ 

Nepřátelská střela, která zaměřuje hráčovo letadlo je ve „Missile, 9 o'clock low“ 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

44 RADIOVÁ KOMUNIKACE A ZPRÁVY 

 

vzdálenosti menší než 15 km, přibližuje se zleva a je níž než 
letadlo hráče. 

Nepřátelská střela, která zaměřuje hráčovo letadlo je ve 
vzdálenosti menší než 15 km, přibližuje se zleva a je výš než 

letadlo hráče. 

„Missile, 9 o'clock high“ 

 

  



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  45 

 

Studený start z rampy 
1. Zapněte klávesou [RShift-L] pomocnou energetickou jednotku (APU) a ujistěte se, že 

všechny přístroje a indikátory fungují normálně. 

2. Nastavte plynovou páku do neutrální polohy.  

3. Pomocí klávesy [RShift-Home] nastartujte oba motory. Také je možné spouštět motory 
po jednom - [RCtrl-Home] – pro pravý motor a [RAlt-Home] pro levý motor. 

4. Prověřte, že oba motory normálně běží – otáčky by měly být na cca 33%. 

5. Prověřte teplotu výfukových plynů. Teplota výfukových plynů by měla být okolo 440°C. 

Pokud před startem motorů nepřesunete plynovou páku do volnoběžného stavu, tak se motory zahltí 
palivem. Zážeh nadbytku paliva může poté vest k nekontrolovatelnému nárůstu teploty a případně až 
k požáru motorů. 

V takové situaci okamžitě vypněte motor(y) - [RShift-End]. Poté co se motor úplně zastaví, počkejte 
jednu až pět minut než motor zchladne a poté opakujte startovací proceduru. 

Automatický start motoru ve vzduchu 
Pokud motory přestanou v průběhu letu z jakéhokoliv důvodu fungovat, je možné provést 
automatický restart. Chcete-li provést automatický restart, musí být vaše aktuální rychlost vyšší než 
150 km/h a otáčky motoru jsou na nebo nad 12%. Restart se provede nastavením plynové páky do 
volnoběžné polohy, pak zvýšením na maximální tah a vrácením zpět na volnoběh. Pokud jsou splněny 
všechny podmínky, začne proces restartování motoru. 

Zvláštní doporučení pro Su-25T 

Pojíždění 
Zatáčení při pojíždění by se mělo provádět při rychlosti menší než 5-10 km/h, jinak by mohlo dojít 
k převrácení letadla na křídlo a k poškození křídla nebo k zničení pneumatiky.  

Vzlet 
Kolové brzdy jsou schopné udržet letadlo při výkonu do 80% RPM. Při provádění startu postupně 
přidávejte plyn, jakmile výkon motorů dosáhne 70-75% RPM, uvolněte parkovací brzdu a poté dejte 
výkon na maximální tah a letadlo začne rolovat. Jakmile se letadlo rozjede, udržujte pomocí drobných 
korekcí pedály, správný kurz dráhy. Jakmile rychlost dosáhne 160-180 km/h (pro normální vzletovou 
váhu) nebo 200-220 km/h (pro maximální vzletovou váhu), přitáhněte knipl asi o 2/3, dokud se 
nezvedne vos letadla. Letadlo se odlepí od dráhy téměř okamžitě, jakmile nos dosáhne správného 
úhlu stoupání. Pokud není letadlo zatíženo žádnými externími podvěsy, tak má tendenci dynamicky 
zvětšovat úhel stoupání, takže musíte být při manipulaci s kniplem opatrní. 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

46 RADIOVÁ KOMUNIKACE A ZPRÁVY 

 

Jakmile se dostanete do výšky 10m, zasuňte podvozek a jakmile rychlost dosáhne 320-340 km/h a 
výška minimálně 150m, zatáhněte klapky. Při zatahování podvozku může lehce poklesnout tlak ve 
druhém hydraulickém systému a může se aktivovat kontrolka „ГИДРО 2“ („HYDRO-2“). 

Vzlet s bočním větrem 
Jednou z nejzvláštnějších vlastností Su25/25T je krátké rozpětí podvozku, které způsobuje, že vzlet a 
přistání s bočním větrem je docela náročné. Přesto je možné bezpečně odstartovat i s bočním větrem 
o rychlosti 11-14 m/s, za předpokladu, že dráha je suchá. Při rolování s bočním větrem, má letadlo 
tendenci naklánět se po směru větru. To lze korigovat posunutím kniplu proti směru větru. Letadlo 
má také tendenci zatáčet, což může být korigováno jemnými zásahy do kormidla. 

Přistání 
Podvozek je možné spustit, jakmile rychlost klesne pod 400 km/h. Rovnováha letadla při 
Přistávací/Vzletové konfiguraci je skoro stejná jako při normální letové konfiguraci. Takže pokud 
začne být letadlo po vytažení klapek nestabilní, což může být způsobeno tím, že klapky nejsou úplně 
vysunuty nebo jsou klapky vysunuty asymetricky, můžete klapky s klidem zasunout a pokračovat 
s normální letovou konfigurací. Jen je potřeba při všem přistávacím rychlostem připočítat 40-60 km/h. 

Pro správně provedené přistání je důležité udržovat správnou rychlost při finálním přiblížení. Nejprve, 
nastavením letadla do Přistávací/Vzletové konfigurace, snižte rychlost na 290-310 km/h. Poté 
v průběhu přibližování k vnitřnímu naváděcímu majáku snižte rychlost na 260-280 km/h. Zatímco se 
přibližujete k dráze (100m před prahem dráhy), klesněte na přibližně 5-8 metrů a udržujte rychlost 
250-270 km/h. Při finálním přiblížení (asi 1m před prahem dráhy) snižte tah na volnoběh a pomocí 
přitažení kniplu k sobě udržuj letadlo ve vodorovné poloze. K dotyku se zemí by mělo dojít při 
rychlosti 220-240 km/h. Posunutím kniplu dopředu dostaň přední kolo na dráhu, uvolněte brzdový 
padák a aktivujte kolové brzdy. Pomocí pedálů udržujte letadlo na ose dráhy. Pokud letadlo vybočuje 
ze směru, uvolněte brzdy, srovnejte letadlo a znovu aktivujte brzdy. Pokud letadlo vyjede z dráhy při 
rychlosti větší než 50 km/h, zatáhněte podvozek, otevřete kokpit a proveďte nouzové vypnutí letadla. 

Přistání s bočním větrem 
Při přistávání s bočním větrem, je potřeba správně odhadnout úhel předsazení, tak aby při kontaktu 
s dráhou nebylo potřeba „ostře“ zatáčet. Těsně před přistáním, odhadněte úhel předsazení, tak aby 
při dosednutí bylo letadlo zarovnáno s dráhou. Tím se zabrání případnému skluzu při kontaktu s 
dráhou. Jakmile se hlavní podvozek dostane do kontaktu s přistávací dráhou, uvolněte pedály, aby se 
vycentrovalo přední podvozkové kolo a rychle, ale opatrně dostaňte příďové kolo dolů. Po úvodní 
stabilizaci s osou dráhy, aktivujte kolové brzdy. Pokud je rychlost bočního větru větším než 4-5 m/s, 
nepoužívá se brzdný padák. Se silným bočním větrem a brzdným padákem by bylo prakticky 
nemožné udržet letadlo na přistávací dráze. Pokud letadlo vybočuje ze směru, uvolněte brzdy, 
srovnejte letadlo a znovu aktivujte brzdy. 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  47 

 

Časté chyby při přistávání  

Přeletění  
K přeletění dojde tehdy, když není zvládnutá fáze redukce rychlosti a rychlost u prahu dráhy je příliš 
vysoká nebo když se správně neodhadne bod dosednutí. To se často stává, pokud k „zachycení“ 
dojde příliš pozdě, např. nad prahem dráhy místo před ním. Významné překročení může být 
nebezpečné a přistání by mělo být přerušeno jako nezdařené přiblížení („průlet“). 

Krátké přistání 
Ke krátkému přistání dojde tehdy, pokud je rychlost přiblížení příliš nízká, manévr „zachycení“ začne 
příliš brzy nebo když letadlo klesne při konečném přiblížení pod sestupovou dráhu. Tento problém je 
možné odstranit zvýšením výkonu motorů a dostáním letadla na optimální přístupovou rychlost a 
správnou sestupovou dráhu.  

Zachycení příliš vysoko 
K tomu dojde v případě, že byla špatně odhadnuta výška při zachycení nebo se v této fázi příliš 
přitáhl knipl. Chcete-li odstranit tento problém, podržte knipl v neutrální poloze, a nechte letadlo 
klesnout do správné výšky. Příliš vysoké zachycení často způsobí ztrátu rychlosti a „tvrdé dosednutí“ 
(dosednutí při příliš vysoké vertikální rychlosti), které může vést k poškození draku letadla. 

  



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

48 POUŽÍVÁNÍ ZBRANÍ 

 

POUŽÍVÁNÍ ZBRANÍ 
Su-25T je ideální taktické útočné letadlo ruského letectva. Je schopné zasáhnout i malé, mobilní cíle s 
dokonalou přesností za všech povětrnostních podmínek ve dne i v noci. 

Su-25T je vybaven TV zaměřovacím systémem I-251 „Shkval“ a laserovým značkovačem/dálkoměrem 
„Prichal“. Pro noční operace je možné vybavit ho zaměřovacím systémem „Mercury“. 

Pro sebeobranu je Su-25T vybaven raketami krátkého dosahu R-73 a R-60. 

Pro použití zbraní musí pilot provést následující kroky: 

 Najít cíl 

 Zaměřit nebo označit cíl 

 Uvolnit vybranou zbraň 

Zbraně vzduch-vzduch 

Střely krátkého dosahu R-73 a R-60 
Su-25T může nést rakety vzduch-vzduch krátkého dosahu R-73 a R-60, které odpaluje v podélném 
zaměřovacím režimu. Jakmile je tento režim aktivován, začne vyhledávací hlavice střely hledat cíl. Cíl 
je možné zaměřit v 2 stupňové skenovací zóně, jejíž střed leží v podélné ose letadla. Pro automatické 
zaměření letadla je potřeba manévrovat tak, aby se cíl dostal do „výhledu“ rakety, který je 
representován symbolem letadla ve středu HUDu. 

Procedura zaměření letadla a odpálení střely obsahuje následující kroky: 

Krok 1 

Výběr režimu vzduch-vzduch [6] – je aktivován podélný zaměřovací režim. 

Krok 2 

Manévrování s letadlem tak, aby střed symbolu letadla na HUDu byl nad cílem. Pokud je cíl v dosahu 
vyhledávače, zobrazí se okolo cíle blikající zaměřovací kruh a spustí se akustická signalizace. 
Vzdálenost, na kterou je IR zaměřovač schopen zaměřit cíl, závisí do značné míry typu cíle. Na 
maximální vzdálenost je raketa schopna zaměřit cíl, pokud letí ve velké výšce, letí s plnou forsážní a 
raketa ho sleduje zezadu. Pamatujte, že vrtulníky mají minimální IR podpis a proto je obtížné je 
zaměřit. Když vyhledávač rakety zaměří cíl a na HUDu se objeví symbol „LA“, tak to ještě neznamená, 
že cíl je v dosahu střely. Vypuštění rakety příliš brzy, může vést k minutí cíle, protože raketa nebude 
mít dostatečnou energii na zachycení cíle. Je doporučeno neodpalovat raketu, dokud není jasně vidět 
tvar cíle nebo dokud není cíl ve vzdálenosti menší než 2 km. 

Krok 3 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  49 

 

Stisknutí tlačítka joysticku nebo klávesy [Space] a vystřelení střely. Tyto střely jsou typu „odpal a 
zapomeň“ a nepotřebují od letadla žádnou další asistenci. 

Vestavěný kanon a přídavné kanony – útok na vzdušné cíle 
Vestavěný kanon a přídavné kanony je možné použít proti vzdušným cílům. Je ale potřeba si 
uvědomit, že mají omezenou přesnost. 

Krok 1 

Visuální identifikace cíle. 

Krok 2 

Výběr režimu vzduch-vzduch [6]. Aktivace vestavěného kanonu nebo přídavných kanonů - [C]. Nyní 
se na HUDu objeví zaměřovač kanonu. Zobrazená grafika representuje dráhu letu střel/rozpětí křídel 
cíle. Rozpětí křídel cíle (známé jako „target base“) v metrech, je možné měnit pomocí [RAlt-[] a 
[RAlt-]]. Nastavené rozpětí křídel cíle, je zobrazeno v horní části HUDu.  

Krok 3 

Manévrování s letadlem tak, aby cílové letadlo bylo uvnitř zaměřovacího obrazce a aby se křídly 
dotýkalo krajů tohoto obrazce. Stisknutí tlačítka joysticku nebo klávesy [Space] pro výstřel. Efektivní 
vzdálenost pro střelbu kanonem je po 800 metrů. Pro zlepšení přesnosti je dobré snažit se 
manévrovat stejně jako cílové letadlo a útočit zezadu. 

Zbraně vzduch - země 
Letadlo Su-25T může používat různé typy zbraní vzduch-země. To zahrnuje klasické „hloupé“ bomby, 
tříštivé bomby, zásobníky sub-munice, neřízené rakety, laserem a TV naváděné střely, TV naváděné 
bomby a podvěsy s kanony. 

Neřízené bomby s malým čelním odporem 
Tato kategorie bomb zahrnuje neřízené bomby FAB-100, FAB-250 a FAB-500. Ty mají malý čelní 
odpor a plochou trajektorii letu. Procedura uvolnění bomb s malým čelním odporem obsahuje 
následující kroky: 

Krok 1 

Visuální identifikace cíle. 

Krok 2 

Výběr režimu vzduch-země [7]. Pomocí [D] vybrat požadovanou zbraň. Dále pomocí klávesy [LCtrl-
Space] vybrat množství odhozených bomb. Interval odhozu může být snížen/zvýšen pomocí kláves 
[LShift-V] / [V]. 

Krok 3 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

50 POUŽÍVÁNÍ ZBRANÍ 

 

Jakmile se začne zaměřovací kruh pohybovat od spodního kraje HUDu, tak je potřeba manévrovat 
tak, aby byl tento zaměřovač umístěn na cíli. Jakmile zobrazovač zobrazuje skutečný bod dopadu a 
jsou splněny podmínky odhozu, začne svítit oranžová kontrolka. Pro uvolnění bomb(y)je potřeba 
stisknout tlačítko odhozu na joysticku nebo klávesu [Space]. Pokud je zvolen hromadný odhoz, je 
potřeba držet tlačítko odhozu, dokud odvozová sekvence neskončí. 

BOMBY JE MOŽNÉ UVOLNIT JAKMILE SE NA HUDU OBJEVÍ SYMBOL „LA“. PŘED UVOLNĚNÍM BOMB JE DOBRÉ 

UDRŽOVAT ZAMĚŘOVAČ LEHCE PŘED CÍLEM. JAKÉKOLIV ZMĚNY SKLONU, NÁKLONU, SKLUZU A VÝZNAMNÉ ZMĚNY 

RYCHLOSTI PŘI UVOLNĚNÍ BOMB VEDOU K NEPŘESNOSTÍ BOMBARDOVÁNÍ. 

Neřízené bomby s velkým čelním odporem 
Tato kategorie bomb zahrnuje různé typy RBK bomb, KMGU-2 kontejnerů a průrazných bomb BetAB. 
Tyto bomby mají velký čelní odpor a zakřivenou trajektorii, která výrazně komplikuje zaměření cílů. 

Proto je při použití tohoto typu bomb doporučeno používat režim Průběžně Počítaného Bodu Odhozu 
(CCRP). Procedura uvolnění bomb s velkým čelním odporem obsahuje následující kroky: 

Krok 1  

Visuální identifikace cíle. 

Krok 2 

Výběr režimu vzduch-země [7]. 

Krok 3 

Umístit CCRP zaměřovač na vybraný cíl a stisknout a držet tlačítko odhozu na joysticku nebo klávesu 
[Space]. WCS začne počítat bod odhozu a HUDu se objeví symbol diamantu, který representuje 
vybraný bod. V horní polovině HUDu se objeví kruh, který pomůže pilotovi dostat letadlo na správné 
místo odhozu. Horní část svislé čáry ukazatele polohy letadla by se měla dotýkat středního bodu 
zaměřovacího kruhu. Indikátor vzdálenosti v levé části HUDu se změní na indikátor času do uvolnění, 
který indikuje dobu do uvolnění v sekundách. 10 sekund před předpokládaným uvolněním bomb se 
na tomto indikátoru objeví šipka. Pro přesné zaměření je důležité minimalizovat náklon a sklon 
letadla. Jakmile časovač dosáhne nuly, jsou bomby uvolněny automaticky a pilot může pustit tlačítko 
odhozu. 

Zaměřování TV zaměřovačem 
Neřízené bomby je možné používat ve spolupráci se zaměřovacím systémem „Shkval“ nebo se 
systémem „Mercury“. 

Procedura použití zbraní spolu s těmito senzory: 

Krok 1 

Výběr režimu vzduch-země [7]. Výběr požadovaného typu munice [D]. Vybraný typ munice je 
možné si potvrdit pomocí indikace na HUDu. Pro vyhledání a identifikaci cíle je potřeba zapnout 
zaměřovací systém „Shkval“ – klávesa [O] nebo zaměřovací systém „Mercury“ - klávesa [RCtrl-O]. 
Posouváním skenovací zóny pomocí kláves [;], [,], [.], [/] vyhledání cíle. Senzor je možné 
stabilizovat na vybraném místě na zemi – klávesa [Enter]. Pro zjednodušení identifikace cíle je 
možné obraz přiblížit [=] a oddálit [-]. 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  51 

 

Krok 2 

Umístění zaměřovače na cíl. V průběhu letu k cíli je potřeba aktivovat laserový dálkoměr/značkovač – 
klávesa [RShift-O].  

Krok 3 

Stisknout a držet tlačítko odhozu na joysticku nebo klávesu [Space]. WCS začne počítat bod odhozu 
a HUDu se objeví symbol diamantu, který representuje vybraný bod. V horní polovině HUDu se objeví 
kruh, který pomůže pilotovi dostat letadlo na správné místo odhozu. Horní část svislé čáry ukazatele 
polohy letadla by se měla dotýkat středního bodu zaměřovacího kruhu. Indikátor vzdálenosti v levé 
části HUDu se změní na indikátor času do uvolnění, který indikuje dobu do uvolnění v sekundách. 10 
sekund před předpokládaným uvolněním bomb se na tomto indikátoru objeví šipka. Pro přesné 
zaměření je důležité minimalizovat náklon a sklon letadla. Jakmile časovač dosáhne nuly, jsou bomby 
automaticky uvolněny a pilot může pustit tlačítko odhozu. 

Krok 4 

Vypnout laserový dálkoměr/značkovač – klávesa [RShift-O]. Pamatujte, že dálkoměr/značkovač 
může být spuštěn po maximálně jednu minutu. Poté potřebuje čas na vychladnutí nebo se riskuje 
jeho poškození. V průběhu chlazení laseru symbol ЛД bliká frekvencí 2 Hz; jakmile zařízení zchladne, 
kontrolka zhasne. Požadovaná doba chlazení je přibližně stejná jako doba osvětlování cíle a je závislá 
na povětrnostních podmínkách. 

Při použití zásobníku submunice KMGU-2 je potřeba trochu předsadit zaměření, aby měl zásobník 
nějaký čas na otevření. 

Neřízené rakety a vestavěný kanon 
Nařízené rakety zahrnují skupinu všech raket a střel, které nejsou naváděny žádným systémem. Mezi 
ně patří S-5 rakety, které jsou umístěny v raketometu UB-32, S-8 v raketometu B-8, S-13 
v raketometu UB-13 těžké rakety S-24 a S-25. SU-25T používá 30-mm vestavěný kanon GSh-301 
s kapacitou 150 dávek 

Procedura použití raket a kanonu zahrnuje: 

Krok 1 

Visuální identifikace cíle. 

Krok 2 

Výběr režimu vzduch-země [7] a výběr raket [D]. Nebo pomocí klávesy [C] aktivovat kanon. 
Vybraný typ munice je možné si potvrdit pomocí indikace na HUDu. Pro použití kanonu a raket je 
potřeba letět s velkým úhlem sklonu směrem k cíli. 

Krok 3 

Pokud je zaměřovač na cíli a jsou splněny podmínky pro střelbu (na HUDu svítí symbol „LA“), je 
možné pomocí tlačítka joysticku nebo klávesou [Space] střílet rakety nebo střílet z kanonu. 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

52 POUŽÍVÁNÍ ZBRANÍ 

 

Přídavné kanony  
Su-25T může nést podvěsy s přídavnými kanony SPPU-22-1, které jsou schopné střílet na pozemní 
cíle v režimu nulového sklonu, režim fixního sklonu nebo programovaném režimu (sledování sklonu). 

Vzhledem k tomu, že režim nulového sklonu se nijak neliší od použití vestavěného kanonu, tak se 
budeme věnovat jen zbývajícím režimům. 

Režim fixního sklonu 

REŽIM FIXNÍHO SKLONU SE POUŽÍVÁ, POKUD SE PŘI HORIZONTÁLNÍM LETU ÚTOČÍ NA LINII CÍLŮ. 

Krok 1 

Visuální identifikace cíle. 

Krok 2 

Výběr režimu vzduch-země [7]. Výběr vnitřního kanonu [C]. 

Pro výběr dvou podvěsů s kanony je nutné pomocí kláves [LCtrl-Space] přepnout přepínač režimu 
odhozu do polohy FIX a přepínač velikosti salvy do polohy x2. Vybraný typ munice a režim je možné 
si potvrdit pomocí indikace na HUDu a WCS panelu. 

Pokud má letadla osazeny čtyři kanony, je nožné ještě jedním stisknutím kláves [LCtrl-Space] 
přepnout přepínač velikosti salvy z polohy x2 do polohy x4. Tak se vyberou čtyři podvěsy. 

Krok 3 

Pomocí kláves [RCtrl-[] a [RCtrl-]] nastavit požadovaný sklon kanonů. 

Krok 4 

Zarovnat dráhu letu s cílem a udržovat stabilní letovou hladinu. Jakmile se značka na HUDu zarovná 
s cílem, tak je možné pomocí tlačítka odpalu na joysticku nebo klávesou [Space] spustit střelbu. 

V průběhu střelby je možné použít kormidlo k pokrytí větší oblasti. Pamatuj, že jakákoliv odchylka 
v náklonu, způsobí závažnou odchylku v zaměření. 

Programovatelný režim 

PROGRAMOVATELNÝ REŽIM SE POUŽÍVÁ PRO STŘELBU NA LEHCE OBRNĚNÉ CÍLE. 

Krok 1 

Visuální identifikace cíle. 

Krok 2 

Výběr režimu vzduch-země [7]. Výběr vnitřního kanonu [C]. 

Pro výběr dvou podvěsů s kanony je nutné pomocí kláves [LCtrl-Space] přepnout přepínač režimu 
odhozu do polohy FIX a přepínač velikosti salvy do polohy x2. Vybraný typ munice a režim je možné 
si potvrdit pomocí indikace na HUDu a WCS panelu. 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  53 

 

Pokud má letadla osazeny čtyři kanony, je nožné ještě jedním stisknutím kláves [LCtrl-Space] 
přepnout přepínač velikosti salvy z polohy x2 do polohy x4. Tak se vyberou čtyři podvěsy. 

Krok 3 

Pomocí kláves [RCtrl-[] a [RCtrl-]] nastavit požadovaný sklon kanonů.  

Krok 4 

Pomocí klávesy [RShift-O] aktivovat laserový značkovač. Zároveň s ním se přepínač režimu odhozu 
přepne do polohy PROGR. 

Krok 5 

Umístit zaměřovací značku na cíl, a jakmile se na HUDu objeví symbol „LA“, tak je možné pomocí 
tlačítka odpalu na joysticku nebo klávesou [Space] spustit střelbu. V průběhu střelby by letadlo 
nemělo nijak manévrovat a mělo by udržovat vodorovný let. Tím se zajistí větší přesnost střelby. 

Krok 6 

Vypnout laserový dálkoměr/značkovač – klávesa [RShift-O]. 

TV-naváděné bomby a střely 
Su-25T je schopný používat bomby KAB-500Kr a střely Kh-29T s optickým vyhledávačem „Tubus“. 
Tyto zbraně fungují v režimu „odpal a zapomeň“, který nepotřebuje od letadla po odpálení žádnou 
podporu. Tyto zbraně jsou navrženy pro ničení zakopaných velitelských středisek, železobetonových 
krytů a dalších dobře chráněných cílů. Střelu Kh-29T je také možné použít k ničení lodí.  

Největší nevýhodou TV-naváděných zbraní je jejich neschopnost operovat v noci a za špatné 
viditelnosti. 

Procedura použití těchto zbraní zahrnuje: 

Krok 1 

Výběr režimu vzduch-země [7]. Výběr požadovaného typu munice [D]. Vybraný typ munice je 
možné si potvrdit pomocí indikace na HUDu. Pro vyhledání a identifikaci cíle je potřeba zapnout 
zaměřovací systém „Shkval“ – klávesa [O] nebo zaměřovací systém „Mercury“ - klávesa [RCtrl-O]. 
Posouváním skenovací zóny pomocí kláves [;], [,], [.], [/] vyhledání cíle. Senzor je možné 
stabilizovat na vybraném místě na zemi – klávesa [Enter]. Pro zjednodušení identifikace cíle je 
možné obraz přiblížit [=] a oddálit [-]. 

Krok 2 

Pro zaměření cíle je potřeba manuálně nastavit předpokládanou velikost cíle. Ve výchozím stavu je 
velikost cíle nastavena na 10 metrů. Je doporučeno používat následující nastavení: 

 Osoby a malé stavby – 5 m. 

 Auta a obrněná vozidla – 10 m. 

 Taktické letadla a vrtulníky – 20 m. 

 Transportní a strategická letadla – 30-60 m. 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

54 POUŽÍVÁNÍ ZBRANÍ 

 

 Budovy – 20-60 m. 

 Lodě – 60 m. 

Zaměřovací systém „Shkval“ se zaměří na nejbližší objekt ve skenované oblasti, který má nastavené 
rozměry. Pokud systém zaměří jiný cíl, tak je možné pomocí kláves [;], [,], [.], [/] zaměřit 
požadovaný cíl. 

Jakmile je cíl zaměřen, tak se na TV monitoru zobrazí symbol „AC“ – automatické zaměření. 

Krok 3 

Vzdálenost cíle je indikována na měřítku vzdálenosti na HUDu. Jakmile se letadlo dostane do dosahu 
střely, rozsvítí se na HUDu symbol „LA“ a v ten moment je možné střelu odpálit. 

Okamžitě po odpálení střely se pilot může věnovat dalším úkolům. 

Pamatujte, že je to nemožné použít TV-naváděné zbraně za snížené viditelnosti a v noci. Tyto zbraně 
fungují pouze v oblasti viditelného spektra, a proto jsou ovlivněny všemi omezeními spojenými s 
denními TV zaměřovači. Chcete-li zaměřit cíl pomocí TV-naváděných zbraní, musí být cíl osvětlen 
přirozeným nebo umělým zdrojem světla. 

Laserem naváděné střely 
Su-25T je schopný nést laserem naváděné střely Kh-29L a Kh-25ML. Střely Kh-29L a Kh-25ML byly 
navrženy k ničení zakopaných velitelských středisek, železobetonových krytů, protiletadlových pozic, 
dělostřeleckých pozic, a dalších chráněných cílů. 

Procedura použití těchto zbraní zahrnuje: 

Krok 1 

Výběr režimu vzduch-země [7]. Výběr požadovaného typu munice [D]. Vybraný typ munice je 
možné si potvrdit pomocí indikace na HUDu. Pro vyhledání a identifikaci cíle je potřeba zapnout 
zaměřovací systém „Shkval“ – klávesa [O] nebo zaměřovací systém „Mercury“ - klávesa [RCtrl-O]. 
Posouváním skenovací zóny pomocí kláves [;], [,], [.], [/] vyhledání cíle. Senzor je možné 
stabilizovat na vybraném místě na zemi – klávesa [Enter]. Pro zjednodušení identifikace cíle je 
možné obraz přiblížit [=] a oddálit [-]. 

Krok 2 

Pro zaměření cíle je potřeba manuálně nastavit předpokládanou velikost cíle. Ve výchozím stavu je 
velikost cíle nastavena na 10 metrů. Je doporučeno používat následující nastavení: 

 Osoby a malé stavby – 5 m. 

 Auta a obrněná vozidla – 10 m. 

 Taktické letadla a vrtulníky – 20 m. 

 Transportní a strategická letadla – 30-60 m. 

 Budovy – 20-60 m. 

 Lodě – 60 m. 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  55 

 

Zaměřovací systém „Shkval“ se zaměří na nejbližší objekt ve skenované oblasti, který má nastavené 
rozměry. Pokud systém zaměří jiný cíl, tak je možné pomocí kláves [;], [,], [.], [/] zaměřit 
požadovaný cíl. 

Jakmile je cíl zaměřen, tak se na TV monitoru zobrazí symbol „AC“ – automatické zaměření. 

Krok 3 

Pomocí klávesy [RShift-O] aktivovat laserový značkovač. Vzdálenost cíle je indikována na měřítku 
vzdálenosti na HUDu.  

Jakmile se letadlo dostane do dosahu střely, rozsvítí se na HUDu symbol „LA“ a v ten moment je 
možné střelu odpálit – klávesa [Space] nebo příslušné tlačítko joysticku. 

Krok 4 

Sledovat střelu a ujistit se, že cíl byl zničen. Pokud cíl nebyl zničen, a letadlo je stále ve správné 
vzdálenosti pro odpal, je možné odpálit další střelu. Nezapomeňte, že cíl musí být zaměřen po celou 
dobu letu rakety. Pokud je zaměření ztraceno, dřív než raketa dosáhne svého cíle, tak raketa s 
největší pravděpodobností svůj cíl mine. Takže pokud máte zaměřen cíl, je dobré omezit 
manévrování, protože jinak by se zaměřovací systém „Shkval“ mohl dostat mimo limity natáčení a 
mohl by ztratit zaměření. 

Krok 5 

Vypnout laserový dálkoměr - klávesa [RShift-O]. Pamatujte, že dálkoměr/značkovač může být 
spuštěn po maximálně jednu minutu. Poté potřebuje čas na vychladnutí nebo se riskuje jeho 
poškození. V průběhu chlazení laseru symbol ЛД bliká frekvencí 2 Hz; jakmile zařízení zchladne, 
kontrolka zhasne. Požadovaná doba chlazení je přibližně stejná jako doba osvětlování cíle a je závislá 
na povětrnostních podmínkách. 

Laserovým svazkem naváděné střely 
Su-25T je schopný nést střely naváděné laserovým svazkem „Vikhr“. „Vikhr“ je protitanková řízená 
střela (ATGM), navržená na ničení obrněných jednotek. 

Procedura použití těchto zbraní zahrnuje: 

Krok 1 

Výběr režimu vzduch-země [7]. Výběr požadovaného typu munice [D]. Vybraný typ munice je 
možné si potvrdit pomocí indikace na HUDu. Pro vyhledání a identifikaci cíle je potřeba zapnout 
zaměřovací systém „Shkval“ – klávesa [O] nebo zaměřovací systém „Mercury“ - klávesa [RCtrl-O]. 
Posouváním skenovací zóny pomocí kláves [;], [,], [.], [/] vyhledání cíle. Senzor je možné 
stabilizovat na vybraném místě na zemi – klávesa [Enter]. Pro zjednodušení identifikace cíle je 
možné obraz přiblížit [=] a oddálit [-]. 

Krok 2 

Pro zaměření cíle je potřeba manuálně nastavit předpokládanou velikost cíle. Ve výchozím stavu je 
velikost cíle nastavena na 10 metrů. 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

56 POUŽÍVÁNÍ ZBRANÍ 

 

Zaměřovací systém „Shkval“ se zaměří na nejbližší objekt ve skenované oblasti, který má nastavené 
rozměry. Pokud systém zaměří jiný cíl, tak je možné pomocí kláves [;], [,], [.], [/] zaměřit 
požadovaný cíl. 

Jakmile je cíl zaměřen, tak se na TV monitoru zobrazí symbol „AC“ – automatické zaměření. 

Krok 3 

Pomocí klávesy [RShift-O] aktivovat laserový značkovač. Vzdálenost cíle je indikována na měřítku 
vzdálenosti na HUDu.  

 

Obrázek 36: ATGM 

Jakmile se letadlo dostane do vzdálenosti pro odpal, tak je nutné manévrovat s letadlem tak, aby 
kruh označující cíl byl uvnitř kruhu označující zónu odpalu střely. 

Jakmile se na HUDu objeví symbol „LA“ je možné pomocí joysticku nebo klávesou [Space] odpálit 
střelu. 

Krok 4 

Sledovat střelu a ujistit se, že cíl byl zničen. Pokud cíl nebyl zničen, a letadlo je stále ve správné 
vzdálenosti pro odpal, je možné odpálit další střelu. Nezapomeňte, že cíl musí být zaměřen po celou 
dobu letu rakety. Pokud je zaměření ztraceno, dřív než raketa dosáhne svého cíle, tak raketa s 
největší pravděpodobností svůj cíl mine. Takže pokud máte zaměřen cíl, je dobré omezit 
manévrování, protože jinak by se zaměřovací systém „Shkval“ mohl dostat mimo limity natáčení a 
mohl by ztratit zaměření. 

Krok 5 

Vypnout laserový dálkoměr - klávesa [RShift-O]. Pamatujte, že dálkoměr/značkovač může být 
spuštěn po maximálně jednu minutu. Poté potřebuje čas na vychladnutí nebo se riskuje jeho 

Cíl 

Zóna odpalu střely s 

indikátorem vzdálenosti 

Odpal povolen 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  57 

 

poškození. V průběhu chlazení laseru symbol ЛД bliká frekvencí 2 Hz; jakmile zařízení zchladne, 
kontrolka zhasne. Požadovaná doba chlazení je přibližně stejná jako doba osvětlování cíle a je závislá 
na povětrnostních podmínkách. 

Střely „Vikhr“ lze za určitých podmínek použit proti letadlům s malou rychlostí a helikoptérám. Postup 
při odpálení proti těmto cílům je stejný jako postup popsaný v této kapitole. Nicméně vzdálenost, na 
kterou jsou schopné zasáhnout vzdušný cíl, a zejména při pronásledování, je značně omezená. Střely 
„Vikhr“ jsou proti vzdušným cílům použitelné na vzdálenost maximálně než 3-5 km, v závislosti na 
rychlosti cíle a úhlu útoku. 

Protiradarové střely 
Su-25T je schopný nést protiradarové střely Kh-25MPU a Kh-58. Pro zaměření těchto zbraní je nutné, 
aby byl letoun vybaven podvěsem L-081 „Fantasmagoria“. Tento podvěs dokáže detekovat radarové 
vysílače protivzdušné obrany a je schopen navést na ně své střely. 

Proces vyhledání a zaměření radaru je následující: 

Krok 1 

Výběr režimu vzduch-země [7]. Výběr požadovaného typu munice [D]. Vybraný typ munice je 
možné si potvrdit pomocí indikace na HUDu. 

Krok 2 

Jakmile je radar pomocí RWS detekován, začne pilot manévrovat s letadlem tak, aby směřoval na 
detekovanou hrozbu a zároveň aktivuje pomocí klávesy [I] vyhledávací systém (ETS). ETS detekuje a 
zařadí radarový vysílač a jeho přibližnou pozici vyznačí na HUDu. 

Typ hrozby a její příslušný index lze zjistit z níže uvedené tabulky. 

Krok 3 

Pilot umístí pomocí kláves [;], [,], [.], [/] TDC na značku vybraného cíle a stiskne klávesu [Enter] 
pro zaměření cíle. Dále sleduje indikátor vzdálenosti cíle na HUDu. Jakmile se dostane do dosahu 
střely, zobrazí se na HUDu symbol „LA“. V ten okamžik je možně střelu odpálit. 

Protiradarové střely (ARM) se řadí do kategorie „odpal a zapomeň“ a po vystřelení nevyžadují žádný 
druh navádění. Jakmile je střela jednou odpálena, může se pilot věnovat dalším úkolům. 

Pro přežití na moderním bojišti, je nezbytně nutné být seznámen s různými druhy SAM systémů. Je 
důležité vědět, jak jsou jednotlivé SAM systémy nebezpečné a nejdříve udeřit na ty nejnebezpečnější. 
Například: SA-10C (S-300) nebo Patriot SAM systémy v porovnání s jinými SAM systémy mnohem 
nebezpečnější a měly by být zničeny na dálku pomocí raket Kh-58 ARM. 

 

SAM nebo Loď Označení Radaru Označení na HUDu 

Patriot AN/MPQ-53 P 

Improved Hawk AN/MPQ-50 H50 

Improved Hawk AN/MPQ-46 H46 

Roland Roland search radar G 

Roland Roland R 

SA-10 S-300PS SR 64N6E Big Bird BB 



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

58 POUŽÍVÁNÍ ZBRANÍ 

 

SA-10 S-300PS SR 5N66M Clam Shell CS 

SA-10 S-300PS TR 30N6 Flap Lid FL 

SA-11 Buk SR 9S18M1 9S18М1 S11 

SA-6 Kub STR 9S91 1S91 SA6 

SA-8 Osa 9A33 9A33 SA8 

SA-15 Tor 9A331 9А331 S15 

SA-19 Tunguska 2S6 2S6 S19 

SA-3 SR P-19 Flat Face FLF 

SA-3 TR SNR-125 SNR-125 SA3 

USS „Carl Vinson“ Sea Sparrow SS 

CG „Ticonderoga“ SM2 SM2 

FFG „Oliver H. Perry“ SM2 SM2 

„Admiral Kuznetsov“ cruiser  SA-N-9 Gauntlet SN9 

„Neustrashimy“ frigate  SA-N-9 Gauntlet SN9 

„Moskva“ missile complex SA-N-6 Grumble SN6 

„Albatros“ boat SA-N-4 SA8 

„Rezky“ cruiser SA-N-4 SA8 

  



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  59 

 

PŘÍLOHY 

Seznam Letišť 
 

 

 

ID ICAO Aerodrome Name Alternate 

01 URKA Anapa 03 

02 URKL Krasnodar Center 08 

03 URKN Novorossiysk 06 

04 URKW Krymsk 03 

05 URKH Maykop - Khanskaya 08 

06 URKG Gelendzhik 03 

07 URSS Sochi - Adler 10 

08 URKK Krasnodar - Pashkovsky 02 

09 UGSS Sukhumi - Babushara 10 

10 UG23 Gudauta 09 

11 UGSB Batumi 13 

12 UGKS Senaki - Kolkhi 14 

13 UG5X Kobuleti 12 

14 UGKO Kutaisi - Kopitnari 12 

15 URMM Mineralnye Vody 16 

16 URMN Nalchik 17 

17 XRMF Mozdkok 21 

18 UGTB Tbilisi - Lochini 19 

19 UG24 Tbilisi - Soganlug 18 

20 UG27 Vaziani 18 

21 URMO Beslan 17 

 

  



DCS [Su-25T Frogfoot] 

 

60 PŘÍLOHY 

 

Seznam zkratek 

 
EN CZ 

AAA Anti-Aircraft Artillery Protiletadlové dělostřelectvo 

ACS Automatic Control System Automatický kontrolní systém 

ADI Attitude Direction Indicator Indikátor sklonu a náklonu 

AGL Above Ground Level Nad úrovní terénu 

AOA Angle Of Attack Úhel náběhu 

APU Auxiliary Power Unit Pomocná energetická jednotka 

ARH Active Radar Homing Aktivní radarové navádění 

ARM Antiradiation Missiles Protiradarová střela 

ASL Above Sea Level Nad úrovní moře 

ATC Air Traffic Control Kontrola letového provozu 

ATGM Anti-Tank Guided Missile Protitanková řízená střela 

AWACS Airborne Warning and Control System Vzdušný výstražný a kontrolní systém 

  

CBU Cluster Bomb Unit Tříštivá bomba 

CCIP Continuously Computed Impact Point Průběžně vypočtených bod dopadu 

CCRP Continuously Computed Release Point Průběžně vypočtených bod odhozu 

CG  Center of Gravity Těžiště 

CRT Cathode Ray Tube Vakuová obrazovka 

  

DCS Digital Combat Simulator Digital Combat Simulator 

  

EA  Electronic Attack Elektronický útok 

EO Electro Optical Elektro Optický 

ETS Emitter Targeting System Systém zaměřování vysílačů 

EW Electronic Warfare Elektronický bojový systém 

  

FOV Field Of View Zorné pole 

  

GBU Guided Bomb Unit Naváděná bomba 



[Su-25T Frogfoot] DCS 

 

Eagle Dynamics  61 

 

  

HSI Horizontal Situation Indicator Indikátor horizontální situace 

HUD Head Up Display Head Up Display 

  

IAS Indicated Airspeed Indikovaná rychlost 

ILS Instrument Landing System Systém přistání podle přístrojů 

IR Infrared Infračervený 

IRH Infrared Homing Infračervené navádění 

  

LA Launch Authorized Odpal povolen 

LLTV Low Light Level TV Televizní kamera s vysokou citlivostí 

      

RPM Revolutions Per Minute Otáčky za minutu 

RTB Return To Base Návrat na základnu 

RWR Radar Warning Receiver Výstražný radarový přijímač 

RWS Radar Warning System Výstražný radarový systém 

  

SAM Surface-to-Air Missile Střela země vzduch 

SEAD Suppression of Enemy Air Defenses Potlačení nepřátelské protivzdušné obrany 

      

TAS True Airspeed Skutečná vzdušná rychlost 

TOF Time of Flight Čas letu 

TV Television Televize 

TVM Television Monitor Televizní monitor 

  

VVI Vertical Velocity Indicator Ukazatel vertikální rychlosti 

  

WCS  Weapon Control System Kontrolní panel zbraňového systému 

 


